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Mesto a jeho úlohy 
 

Mesto Komárno je samostatný územný a správny celok SR. Združuje osoby, ktoré 

majú na jej území trvalý pobyt. Mesto je právnickou osobou, ktorá za podmienok 

ustanovených zákonom č. 138/1991 Zb. o majetku obcí samostatne hospodári s vlastným 

majetkom a vlastnými príjmami, pričom výkon samosprávy je definovaný v zákone č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. Základnou úlohou mesta pri 

výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

Právomoci a kompetencie mesta sú dané Ústavou Slovenskej republiky, zákonom 

SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení, všeobecne záväznými nariadeniami mesta na 

úseku samosprávnych činností (podľa Ústavy SR). 

Mesto Komárno financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo 

štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje 

financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového 

programu mesta alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno mestu 

poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže mesto financovať aj z prostriedkov združených 

s inými mestami a obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými 

osobami.  

 Majetkom mesta sú veci vo vlastníctve mesta a majetkové práva mesta. Majetok 

mesta slúži na plnenie úloh mesta, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej 

hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku mesta je 

neprípustné. Majetok mesta možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na 

výkon samosprávy mesta. Zásady hospodárenia s majetkom mesta určuje mestské 

zastupiteľstvo. Mesto môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej alebo príspevkovej 

organizácii, ktorú zriadilo podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy.  

Mesto môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho 

majetku založiť právnickú osobu.  

Mesto môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné 

upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce. 

 Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z. z. o rozpočtovom 

určení výnosu dane z príjmov územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov. 

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí 

výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na mesto. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu 

mestom na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže mesto použiť na ich 

úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR mesto zúčtuje prostriedky v prospech 

svojho rozpočtu. 
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Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa 

zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly 

ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať. 

Mesto Komárno má zriadené spoločné obecné úrady podľa § 20 zákona č. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva pre obce 

Komárno, Vrbová nad Váhom, Veľké Kosihy , na úseku stavebného poriadku a územného 

plánovania pre obce Komárno, Iža , Kameničná, Chotín, Marcelová, Vrbová nad Váhom, 

Zlatná na Ostrove,  Patince, Virt. 

Mesto Komárno, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou 

osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 

540/2001 Z. z. o štátnej štatistike.  

 
Mesto Komárno má vlastné symboly, ktoré používa pri výkone samosprávy. 

Symboly mesta sú:  erb mesta,  vlajka mesta , pečať mesta 

Erb mesta  zobrazuje v červenom štíte na zelenej pažiti so sútokom dvoch modrých riek, 

strieborné trojvežové opevnenie. V medzerách medzi vežami sa nachádzajú dve zlaté 

hviezdy. V opevnení je otvorená brána s do polovice vytiahnutou mrežou. 

 

 

Vlajka mesta  pozostáva z troch pozdĺžnych pruhov v poradí červený, žltý, zelený. Ukončená 

je zástrihom, tzv. lastovičím chvostom. 

 



Pečať mesta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Partnerské mestá 

Blansko, Česko 

Komárom, Maďarsko 

Kralupy nad Vltavou, Česko 

Lieto, Fínsko 

Sebeş, Rumunsko 

Terezín, Česko 

Weissenfels, Nemecko 

Demografické údaje 
 
Počet obyvateľov k 31.12.2018  bol 32 938,   z toho ženy:   17 402,      muži: 15 536 
 
Počet obyvateľov podľa vekovej štruktúry 
 

0-3 4-6 7-17  18-60  61 a viac 
roční roční roční roční roční 

1 073 817 2 929 19 753 8 366 
 



 5

  
Obyvateľstvo podľa národnosti v % 
 (údaje zo sčítania obyvateľov z roku 2001) 

-      maďarská      60,1 

-      slovenská      34,7 

-      rómska            1,2 

-      česká              1,0 

-      iná                   3,0 

 

   
(údaje zo sčítania obyvateľov z roku 2011) 

-      maďarská      53,8 

-      slovenská      33,5 

-      rómska            0,4 

-      česká              0,6 

-      iná                   0,4 

-      nezistená     10,76 

 

Ekonomické údaje 
 

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Komárno predstavovala k 31.12.2017 

5,24 %, čo predstavuje 3 646 evidovaných uchádzačov o prácu. 

 Z  toho bolo evidovaných 2 135 žien a 1 511 mužov. 

Miera evidovanej nezamestnanosti v okrese Komárno predstavovala k 31.12.2018 

4,2 %, čo predstavuje 3 076 evidovaných uchádzačov o prácu. 

 Z  toho bolo evidovaných 1 923 žien a 1 153 mužov. 

 Z tohto počtu podľa dĺžky trvania bolo nezamestnaných 

- viac ako 12 rokov            1 214 osôb 

- od 7 – do 12 rokov             571 osôb 

- menej ako 7 rokov           1 291 osôb 

 

                  Z tohto počtu podľa vekovej štruktúry bolo nezamestnaných 

-    do 25 rokov                           255 osôb 

-    od 25 - do 54 rokov            2 033 osôb 

-    nad 55 rokov                         788 osôb 
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Z tohto počtu podľa dosiahnutého vzdelania bolo nezamestnaných 

-    s neukončeným základným vzdelaním                   76 osôb 

-    so základným vzdelaním                                      857 osôb 

                  -    s nižším stredným odborným vzdelaním                   5 osôb 

                  -    so stredným odborným vzdelaním                         948 osôb 

                  -    s úplným stredným odborným vzdelaním               748 osôb 

                  -    s úplným stredným všeobecným vzdelaním          169 osôb 

                  -    s vyšším odborným vzdelaním                                   5 osôb 

                  -    s vysokoškolským vzdelaním I. stupňa                    61 osôb 

                  -    s vysokoškolským vzdelaním II. stupňa                 200 osôb 

                  -    s vysokoškolským vzdelaním III. stupňa                    6 osôb 

                   
(Ekonomické údaje sú za okres Komárno, nakoľko údaje samostatne za mesto Komárno nie sú k dispozícii.) 
 
Základné orgány mesta 
 
- mestské zastupiteľstvo, 
- primátor mesta. 
 
Mestské zastupiteľstvo Mesta Komárno je zastupiteľský zbor mesta zložený z 25 poslancov 

zvolených v priamych voľbách obyvateľmi mesta, na obdobie štyroch rokov. 

 

Primátor mesta je najvyšším výkonným orgánom mesta, funkcia primátora je verejná funkcia. 

Primátor je štatutárnym orgánom v majetkovoprávnych vzťahoch mesta a v pracovno-

právnych vzťahoch zamestnancov mesta, v administratívnoprávnych vzťahoch je správnym 

orgánom. 

Za primátora Mesta Komárno bol  v priamych voľbách v roku 2014 zvolený Ing. László 

Stubendek, ktorý prevzal úrad dňa 15.12.2014. Zástupcovia primátora od 15.12.2014  sú 

Mgr. Béla Keszegh a PhDr. Imre Knirs. Od 1. decembra 2017 pokračoval primátor mesta 

v riadení mesta s jedným viceprimátorom Mgr. Bélom Keszeghom. 

Hlavným kontrolórom mesta je Mgr. Csintalan Miklós, ktorý bol zvolený poslancami 

Mestského zastupiteľstva v Komárne  dňa 3. apríla 2014 na obdobie šiestich rokov.  

 
Zvolení poslanci na obdobie 2014 - 2018 
 
Mgr. Andruskó Imre 

MUDr. Bastrnák Tibor, odstúpil a bol nahradený Mgr. Csabom Cúthom 

Mgr. Batta György 

JUDr. Bende Štefan 

MUDr. Benyó Zoltán 
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Ing. Bujna Zoltán 

Feszty Zsolt 

Mgr. Gajdáč Ondrej 

Ing. Glič Konštantín 

JUDr. Hortai Éva 

MUDr. Horváth Attila 

MUDr. Ipóth Szilárd 

Mgr. Keszegh Béla 

JUDr. Keszegh Margit 

PaedDr. Kiss Péntek József († 9/2018) 

od 10/2018 - Szayka Róbert 

PhDr. Knirs Imre 

Ing. Korpás Peter 

Kovács Dávid 

Mgr. Less Károly 

MUDr. Marek Anton 

Ing. Rajko František 

Ing. Szabó Béla 

Mgr. Szénássy Tímea 

JUDr. Varga Tamás 

Ing. Vetter Ján 

 

Vo voľbách 10.11.2018 bol za primátora mesta zvolený Mgr. Béla Keszegh, ktorý prevzal 

úrad dňa 6.12.2018. 

Zvolení poslanci v priamych vo ľbách v  roku 2018 
Mgr. Andruskó Imre 
Mgr. Bauer Ildikó 
Mgr. Batta György 
JUDr. Bende Štefan 
Ing. Bujna Zoltán 
Feszty Zsolt 
Mgr. Gajdáč Ondrej 
MUDr. Horváth Attila 
MUDr. Ipóth Szilárd 
JUDr. Keszegh Margit 
PhDr. Knirs Imre 
Ing. Korpás Peter 
Kovács Dávid 
Mgr. Less Károly 
MUDr. Marek Anton 
Ing. Molnár Marian 
Ryšavý Baltazár 
Mgr. Ruman Patrik 
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Mgr. Szabó Csilla 
Mgr. Szénássy Tímea 
Ing. Stubendek László 
MUDr. Sebő Zsolt 
Mgr. Tárnok Magadaléna 
JUDr. Varga Tamás 
Ing. Vetter Ján 

 

Zástupcami primátora od 06.12.2018 sú JUDr. Tamás Varga a Mgr. Ondrej Gajdáč. 

 

Hlavným kontrolórom mesta je Mgr. Miklós Csintalan, ktorý bol zvolený poslancami MZ na 

obdobie 6 rokov, dňa 3. apríla 2014. 

 
Vymedzenie ú čtovných jednotiek v rámci konsolidovaného celku    
                                                                                            
Mesto Komárno – materská účtovná jednotka        

Sídlo: Nám. gen. Klapku  1, 945  01 Komárno 

IČO: 00 306 525         DIČ: 2021035731 

tel.: 035/2851 212       fax:   035/7702 703                                              

Bankové spojenie: OTP Banka Slovensko, a.s., pobočka Komárno č. ú. 7408930/5200 

e-mail: primator@komarno.sk,  info@komarno.sk                    

www.komarno.sk 

    

Zriaďovate ľská pôsobnos ť mesta 

 
Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta – dcérske účtovné jednotky:  
 

Názov 
rozpočtovej 
organizácie 

Sídlo 
rozpočtovej 
organizácie 

Zmena /zriadenie, zrušenie, zmena formy 
právnickej osoby/ 

Zariadenie pre seniorov 
Komárno 

Špitálska 16, 945 01 
Komárno 

1.1.1991 

Základná škola Móra 
Jókaiho s vyučovacím 
jazykom maďarským 

Komárno,  
Jókai Mór Alapiskola 

Komárom 

Ul. mieru 2,  
945 01 Komárno 

1.1.2000 

Základná škola  
Ul. rozmarínova, 

Komárno 

Rozmarínova 1,   
945 01 Komárno 

1.1.2002 

Základná škola s 
vyučovacím jazykom 
maďarským Ul. práce, 

Komárno 

Práce 24,  
945 01 Komárno 

1.1.2002 
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Základná škola s 
vyučovacím jazykom 

maďarským Ul. 
Eötvösa, Komárno 

Eötvösa 39,  
945 01 Komárno 

1.1.2002 

Základná škola 
Komenského ul. 3, 

Komárno 

Komenského ul. 3, 

945 01 Komárno 1.1.2002 

Základná škola Ul. 
pohraničná, Komárno 

Pohraničná 9,  
945 01 Komárno 

1.1.2002 

Základná umelecká 
škola, Ul. letná č. 12, 

Komárno 

Letná 12,  
945 01 Komárno 

1.7.2002 

 
  
Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta – dcérske účtovné jednotky:  
   

Názov 
príspevkovej 
organizácie 

Sídlo 
rozpočtovej 
organizácie 

Zmena /zriadenie,  zrušenie, zmena formy 
právnickej osoby/ 

Mestské kultúrne 
stredisko 

Hradná 1,  
945 01 Komárno 

1.6.1985 

COMORRA SERVIS 
Športová 1,   

945 01 Komárno 
14.5.2008 

 
 
 
 
 Právnické osoby v zakladateľskej pôsobnosti mesta: - dcérske účtovné jednotky 
  

Názov 
obchodnej 
spoločnosti 

Sídlo 
rozpočtovej 
organizácie 

Zmena /zriadenie,  zrušenie, zmena formy 
právnickej osoby/ 

COM-MÉDIA,  
spol. s r.o. 

-vysielanie televízie 

Nám. Gen. Klapku 1, 
 945 05 Komárno 

1.8.1997 

KOMVaK-Vodárne 

a kanalizácie mesta 

Komárno, a.s. 

-dodávka pitnej, 

úžitkovej vody 

E. B. Lukáča 25,   
945 01 Komárno 

20.9.2000 

CALOR, s.r.o. 
-dodávka pary a tepla 

Športová 1,   
945 01 Komárno 

27.10.2007 
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Informácia o vývoji ú čtovnej jednotky 

 

Mesto Komárno v roku 2018 začalo s realizáciou výstavby ihriska -  projekt  CULTPLAY – 

Interaktívne tématické parky – Inovatívne využívanie kultúrneho dedičstva v rámci programu 

slovensko-maďarskej spolupráce Interreg V-A. Projekt financovaný spoluúčasťou zo 

štátneho rozpočtu a Európskej únie v objeme 360 111,55 eur. 

V roku 2018 boli zaradené do užívania nasledovné dokončené investície: investícia výmeny 

vodovodných sietí ul.Eötvösa, ul. Jókaiho, Štefánika, Biskupa Királya vo výške  330 339,43 

eur, investícia Rozšírenie križovatky na ul. Komenského vo výške 150 897,64 eur, 

rekonštrukcia veže a vyhnívacej nádrže ČOV 141 685,00 eur, vybudovanie Fit parku pri 

termálnom kúpalisku 46 034,00 eur, zateplenie budovy MŠ Nová Stráž 29 654,92 eur, 

zateplenie plochej strechy MŠ Mederčská 23 429,64 eur, ďalej vybudovanie a zaradenie 

miestnych komunikácií, chodníkov a parkovísk: parkovisko ul. Selyeho 45 480,00 eur, 

výstavba chodníka v Novej Stráži 40 562,24 eur, parkovisko ul. Klinčekova 33 878,68 eur, 

chodník od križovatky E.B. Lukáča  19 600,00 eur,  parkovisko ul. Veľká Jarková 19 575,93 

eur, zastrešenie kontajnerového stanoviska na Špitálskej ul. 11 152,78 eur, ďalej montáž 

kanalizačných šácht 6 696,00 eur, spevnené plochy ul. Dvorská 37 833,38 eur, revitalizácia 

medziblokového priestoru ul. Pávia 9 948,00 eur, výbeh pre psov 6 579,18 eur. Zakúpené 

boli dopravné prostriedky Škoda Octávia Extra 21 684,00 eur, Škoda Superb Ambition 

29 784,00 eur a NISSAN elektromobil z dotácie z Environmentálneho fondu 33 600,00 eur. 

Začali sa investície, na ktoré boli v roku 2018 vynaložené finančné prostriedky vo výške: 

ihrisko na ul. Seressa 38 475,60 eur, ihrisko Komárno – Letecké pole, ul. Selyeho 17 504,00 

eur, ihrisko ul. E.B. Lukáča 1 380,00 eur, ihrisko ul. Dvorská 1 580,00 eur, výstavba 

detského ihriska – Projekt CULTPLAY 50 640,00 eur, projekt kanalizácie mestskej časti Malá 

Iža 8 220,00 eur, Architektonicko-historický výskum fasád objektu bývalej Polikliniky 

v Komárne 5 700,00 eur, kompostáreň 2 400,00 eur.  

Mesto Komárno ako výherca v rámci hlasovacej súťaže vyhlásenej spoločnosťou Lidl 

Slovenská republika, v.o.s. bezplatne získalo a vybudovalo detské ihrisko „Žihadielko“ 

v hodnote 87 000,00 eur. 

V roku 2018 bolo zaradené technické zhodnotenie majetku realizované Mestským kultúrnym 

strediskom z poskytnutej dotácie zo štátneho rozpočtu a Európskej únie – strecha 

kasárenskej budovy v Novej pevnosti vo výške 536 074,21 eur. 

Spoločnosť KOMVaK, a.s. obstarala a zaradila do užívania majetok v hodnote 286 573,98 

eur, v tom obstaranie stojov a zariadení vo výške 119 377,65 eur a dopravné prostriedky vo 

výške 131 980,88 eur, obstaranie pozemkov vo výške 21 355,00 eur. 
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COMORRA SERVIS vynaložila finančné prostriedky do investícií vo výške 264 097,32 eur, 

v tom príspevok mesta 101 452,00 eur. Rekonštrukcia okolia plaveckého bazéna 26 500,00 

eur, odplyňovacie zariadenie 165 069,69 eur, inštalácia bazénovej fólie 14 763,13 eur, 

vyhotovenie sprchovacích kútov a obrubníkov 4 910,00 eur, vstup na kúpalisko (dvere, 

montáž turniketu) 11 055,73 eur, prístrešok strojovne 12 400,00 eur. 

Mesto Komárno vo februári 2018 zámennou zmluvou s Univerzitou J. Selyeho získalo 

budovu „Lehár“ zámenou za jedáleň, telocvičňu a administratívnu budovu, ktoré boli vo 

vlastníctve mesta. Celková výška zámeny nehnuteľností podľa ocenenia znalcom bola 

890 150,41 eur. 

 

Dodržanie pravidla § 21 ods. 2 zákona 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy, pomer výrobných nákladov k tržbám spĺňali obe príspevkové organizácie Mestské 

kultúrne stredisko a COMORRA SERVIS.  

V zmysle vyššieho kolektívneho vyjednávania, je plánovaný nárast miezd vo verejnej správe 

od 1. januára 2019 v priemere vo výške 10 % z tarifných miezd. Výrazne sa zvyšuje 

minimálna mzda a tiež rôzne príplatky, ktoré sa odvíjajú od minimálnej mzdy. Aj tento fakt 

zapríčiňuje požiadavku na zvýšenie osobných nákladov. 

V bežných výdavkoch je vyčlenených na opravu a údržbu školských jedální a kuchýň 

300 000 eur. Oproti rozpočtu na rok 2018 je to  opäť navýšené v prospech opráv a údržby 

školských objektov ako celok. 

V bežných výdavkoch je vyčlenených na športový fond suma 300 000 eur, t.j. viac  ako 

v roku 2018, ale na zlepšenie podmienok športovania a podporu športových činností v meste 

je vyčlenených ďalších 200 000 eur, ale účelovo  sa budú prideľovať výhradne na opravy 

a údržbu  školských telocviční vo vlastníctve mesta Komárno. 

Ako v predchádzajúcich rokoch sa opätovne vyčleňujú finančné prostriedky na súvislú 

opravu chodníkov vo výške 150.000 eur , vyčleňuje sa suma vo výške 50.000 eur ako 

spoluúčasť  mesta na projektoch školstva. 

Vo finančných operáciách sa počíta už s postupným splácaním nákladov na obnovu 

miestnych komunikácií a tiež so splácaním autokreditu, so splátkami úverov a tiež so 

splátkami leasingu.  
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Povinnos ť zostavenia konsolidovanej ú čtovnej závierky a vyhotovenie 
 výro čnej správy ku konsolidovanej ú čtovnej závierke 

 
           Zákon č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 22a 

stanovuje povinnosť zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky a  overenia konsolidovanej 

účtovnej závierky audítorom a v § 22b ustanovuje povinnosť vyhotovenia konsolidovanej 

výročnej správy, ktorej súlad s konsolidovanou účtovnou závierkou musí byť overený 

audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v znení neskorších predpisov. 

Podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti 

o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky verejnej správy 

ustanovilo Ministerstvo financií Slovenskej republiky podľa § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. 

z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov Opatrením MF SR zo dňa 17. decembra 2008 

č. MF/27526/2008-31 v znení opatrenia č. MF/22110/2009-31, opatrenia č. MF/19567/2013-

31 a opatrenia č. MF/21230/2014-31.  

 

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie 

 
Postup zahr ňovania ú čtovných jednotiek do konsolidovaného celku 
      

Mesto Komárno v zmysle opatrenia MF SR § 2 písm. b) ako materská účtovná 

jednotka zostavilo konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2018 podľa § 2 písm. c) opatrenia 

MF SR za seba a mestské podniky a organizácie vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti ako 

dcérske účtovné jednotky na základe svojej individuálnej závierky a individuálnych účtovných 

závierok dcérskych účtovných jednotiek. 

Dcérske účtovné jednotky boli do konsolidovanej účtovnej závierky zahrnuté metódou 

úplnej konsolidácie. 

          Pred zostavením individuálnych účtovných závierok účtovných jednotiek 

v konsolidovanom celku obce bolo vykonané odsúhlasenie koncoročných zostatkov 

a vzájomných vzťahov medzi týmito účtovnými jednotkami, ktoré vznikli zo vzájomných 

transakcií medzi subjektmi konsolidovaného celku. 

     Mesto Komárno pri samotnom zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky za rok 2018  

vychádzalo zo svojej individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31.12.2018, ďalej 

z individuálnych účtovných závierok konsolidovaných účtovných jednotiek k 31.12.2018 a zo 

štruktúry údajov, ktoré jej zo svojej individuálnej účtovnej závierky poskytli konsolidované 

účtovné jednotky.  
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Mesto postupovalo podľa zásady ekonomickej jednotky, podľa ktorej sa 

konsolidovaná účtovná závierka zostavuje tak, ako keby účtovné jednotky do nej zahrňované 

boli jednou ekonomickou jednotkou. 

 

Metódy oce ňovania použité pri ocenení jednotlivých položiek ko nsolidovanej ú čtovnej 

závierky ú čtovnej jednotky verejnej správy 

 

a)   Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou 

cenou (zahŕňa cenu, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho 

obstaraním).  

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi 

(obsahujú  priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť). 

Dlhodobý   majetok   získaný   darovaním   alebo   delimitáciou   sa   oceňuje      

reprodukčnou obstarávacou cenou.   

Dlhodobý    majetok   nadobudnutý    bezodplatným    prevodom    pri     splynutí,   

zlúčení,       rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz 

viedol  v účtovníctve.  Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou cenou. 

b) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 

c) Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou (zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby 

obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním). 

Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú reálnou cenou (napr. určenou 

v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

d) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou (uplatňuje sa zásada 

opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje vytvorením opravnej 

položky). 

e) Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. 

f) Pri účtovaní nákladov a príjmov budúcich období sa uplatňuje zásada časového 

rozlíšenia. Vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 

časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

g) Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že 

suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve 

a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

h) Rezervy sa tvoria na základe zásady opatrnosti na krytie známych rizík alebo strát. 

Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.  

i) Pri účtovaní výdavkov a výnosov budúcich období sa uplatňuje zásada časového 

rozlíšenia. Vykazujú sa vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a 

časovej súvislosti s účtovným obdobím.  
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j) Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

k) Majetok obstaraný formou finančného a operatívneho leasingu sa oceňuje obstarávacou 

cenou.  

l) Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro kurzom 

vyhláseným Európskou centrálnou bankou platným ku dňu uskutočnenia účtovného 

prípadu, ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a k inému dňu, ak to 

ustanovuje osobitný predpis. V účtovnej závierke sú vykázané s prepočtom podľa kurzu 

platného ku dňu, ku ktorému sa zostavuje. Kurzové straty sa účtujú  do nákladov 

a kurzové zisky do výnosov. 

m) Materská účtovná jednotka nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. V prípadoch, keď 

dodávatelia   sú platiteľmi DPH, fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého 

majetku, zásob, nákladov. 

 
Postup pri zostavení konsolidovanej ú čtovnej závierky 
 
a) prispôsobenie dcérskych individuálnych účtovných závierok  obchodných spoločnosti, na 

ktoré sa vzťahujú postupy účtovania pre podnikateľov, prostredníctvom prevodového 

mostíka ,  

b) z takto prispôsobených individuálnych účtovných závierok na spoločný základ bolo 

možné spočítať jednoduchým matematickým sčítaním všetky súvahy a výkazy ziskov 

a strát a vytvorenie súčtových výkazov, a to súčtovej (agregovanej) súvahy a súčtového 

(agregovaného) výkazu zisku a strát. V týchto súčtových výkazoch boli obsiahnuté aj 

položky ako výsledky vzájomných transakcií.  . 

c) vykonanie upravujúcich účtovných operácií, bez ktorých by nebolo možné vykonať 

elimináciu vzájomných vzťahov, 

d) samotná konsolidácia, resp. eliminácia (vylúčenie) vzájomných vzťahov (transakcií) 

materskej účtovnej jednotky (mesto) a dcérskych účtovných jednotiek.  

Výsledkom konsolidačných úprav je zostavenie konsolidovanej súvahy a konsolidovaného 

výkazu ziskov a strát. 

 
Vzájomné vz ťahy medzi mestom a organizáciou 

- eliminácia kapitálu, 

- eliminácia pohľadávok a záväzkov,  

- eliminácia medzivýsledku, 

- eliminácia nákladov a výnosov. 
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Informácie o údajoch aktív a pasív konsolidovaného celku 
 Bilancia obsahuje údaje o majetku, záväzkoch a vlastnom imaní . Údaje podľa 

agregovanej (súčtovej) Súvahy k 31.12.2018, vykázanie eliminácie vzájomných pohľadávok, 

záväzkov, vlastného imania a konečný zostatok - stav účtov  konsolidovanej účtovnej 

závierky – výkaz Súvaha za účtovného obdobie k 31.12.2018 v porovnaní s údajmi 

konsolidovanej účtovnej závierky, výkaz Súvaha k 31.12.2017 (údaje v eur). 

AKTÍVA  SÚ Agregovaná  Eliminácia  Kons.201 8    Kons.201 7 
Neobežný majetok   93 027 765,50 -930 259,19 92 097 506,31 92 521 398,66 
Dlhodobý nehmotný majetok 01 199 646,50 0,00 199 646,50 141 782,50 

Softvér 013-073 52 809,00 0,00 52 809,00 27 444,00 

Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 019-079 146 337,50 0,00 146 337,50 1 105,48 

Obstaranie dlhod.nehmotn. majetku 041-093 500,00 0,00 500,00 109 676,00 
Dlhodobý hmotný majetok 02 91 903 178,42 -5 318,61 91 897 859,81 92 379 616,16 

Pozemky 031 13 696 238,89 0,00 13 696 238,89 13 505 486,66 

Umelecké diela a zbierky 032 39 397,62 0,00 39 397,62 27 397,62 

Stavby 021-081 73 194 943,78 0,00 73 194 943,78 72 312 010,91 

Samostatné hnuteľné veci 022-082-092 3 476 749,38 0,00 3 476 749,38 3 836 493,13 

Dopravné prostriedky 023-083 299 992,68 -5 318,61 294 674,07 234 225,71 

Drobný DHM 028-088 766,12 0,00 766,12 935,80 

Ostatný DHM 029-089 247 361,87 0,00 247 361,87 490 449,07 

Obstaranie DHM 042-094 947 728,08 0,00 947 728,08 2 012 617,26 

Dlhodobý finan čný majetok 06 924 940,58 -924 940,58 0,00 0,00 
Obežný majetok   15 758 772,80 -10 924 578,22 4 834 194,58 4 913 282,01 
Zásoby, vtom: 11 115 779,55 0,00 115 779,55 114 673,72 

Materiál 112 115 779,55 0,00 115 779,55 114 673,72 
Zúčt. medzi subj. VS 35 10 883 983,12 -10 883 912,62 70,50 0,00 
Dlhodobé poh ľadávky 3xx 0,00 0,00 0,00 0,00 
Krátkodobé poh ľadávky 3xx 2 340 076,33 -40 665,60 2 299 410,73 2 362 379,06 

Odberatelia 311 553 460,90 -25 460,94 527 999,96 472 974,62 

Poskytnuté prevádz. preddavky 314 6 532,00 0,00 6 532,00 6 448,00 

Ostatné pohľadávky 315 32 968,82 0,00 32 968,82 12 204,43 

Pohľadávky z nedaň. príjmov obcí 318-391 1 462 761,72 -3 087,60 1 459 674,12 1 565 994,52 

Pohľadávky z daň. príjmov obcí 319 244 231,40 -800,25 243 431,15 242 438,74 

Pohľadávky voči zamestnancom 335 1 916,02 0,00 1 916,02 2 632,60 

Daň z príjmov 341 16 215,83 0,00 16 215,83 0,00 

Daň z pridanej hodnoty  343 2 262,00 0,00 2 262,00 26 803,20 

Ostatné dane a poplatky 345 48,00 0,00 48,00 0,00 

Iné pohľadávky 378 19 679,64 -11 316,81 8 362,83 27 918,07 
Zúčtovanie s Európskymi 
spoločenstvami 371 0,00 0,00 0,00 4 964,88 

Finan čné účty 2xx 2 418 933,80 0,00 2 418 933,80 2 436 229,23 

Pokladnica 211 17 448,40 0,00 17 448,40 21 738,84 

Ceniny 213 26 481,65 0,00 26 481,65 31 962,10 

Bankové účty 221 2 374 828,65 0,00 2 374 828,65 2 382 375,94 
Poskyt.návrat.fin.výpomoci 
dlhodobé 27x 0,00 0,00 0,00 0,00 
Poskyt.návrat.fin.výpomoci 
krátkodobé  277 0,00 0,00 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie 38x 334 991,14 0,00 334 991,14 565 011,22 

Náklady budúcich období 381 53 870,32 0,00 53 870,32 60 581,86 

Príjmy budúcich období   385 281 120,82 0,00 281 120,82 504 429,36 

MAJETOK SPOLU:   109 121 529,44 -11 854 837,41 97 266 692,03 97999 691,89 
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Zvýšenie dlhodobého nehmotného majetku o 57 864 eur – Územný plán mesta, zmeny 

a doplnky. 

Eliminácia výsledku z nakúpených aktív , účet  023 – Dopravné prostriedky medzi KOMVaK, 

a.s. a Mestom Komárno. Odkúpenie dopravného prostriedku osobného automobilu Volvo, 

zostatková cena u predávajúceho, spoločnosti KOMVaK, a.s. 0,00 eur. Eliminovaný bol 

výnos z predaja DHM vo výške 6 382,33 eur. 

Eliminácia dlhodobého finančného majetku- cenných papierov a podielov v obchodných 

spoločnostiach s podstatným vplyvom 924 940,58 eur. 

Eliminácia položiek neobežného majetku vo výške 10 924 578,22 eur predstavuje elimináciu 

vzájomného vykazovania zostatkovej hodnoty majetku v správe rozpočtových 

a príspevkových organizácii mesta vo výške 10 883 912,62 eur a elimináciu krátkodobých 

pohľadávok vo výške 40 665,60 eur. 

 

(údaje v eur) 

PASÍVA Účet Agregovaná Eliminácia Kons.2018 Kons.2017 
Vlastné imanie         57 506 487,59 -942 720,47 56 563 767,12 55 793 304,98 
Oceňovacie rozdiely 41x 0,00 0,00 0,00 0,00 
Fondy 42x 2 541 991 ,84 -2 541 991,84 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia   54 964 495,75 1 599 271,37 56 563 767,12 55 793 304,98 

Nevysp.výsl.hosp. min. rokov 428 54 232 165,00 1 520 620,97 55 752 785,97 57 289 968,35 

Výsledok hosp. za účt.obdobie          732 330,75 78 650,40 810 981,15 -1 496 663,37 
Záväzky   24 196 296,41 -10 911 092,66 13 285 203,75 15 724 877,76 
Rezervy v tom:   903 666,80 0,00 903 666,80 312 813,93 

Ostatné rezervy dlhodobé 459 0,000 0,00 0,00 2 300,00 

Rezervy zákonné krátkodobé 323,451 50 670,00 0,00 50 670,00 54 729,67 

Ostatné záväzky 325,479 852 996,80 0,00 852 996,80 255 784,26 
Zúčt. medzi subj. VS 35x 11 012 997,15 -10 884 048,72 128 948,43 2 120 517,87 

Zúčtovanie odvodu príjmu RO 351 6 686,65 -6 686,65 0,00 0,00 

Zúčtovanie transferov z rozpočtu obce 355 10 877 362,07 -10 877 362,07 0,00 0,00 

Ostatné zúčtov. rozpočtu obce (ŠR) 357 128 940 43 0,00 128 940 43 2 120 513,87 

Dlhodobé záväzky    2 787 280,59 0,00 2 787 280,59 5 808 202,15 
Ostatné dlhodobé záväzky 479 1 340 434,00 0,00 1 340 434,00 4 335 087,07 

Záväzky zo sociálneho fondu 472 92 506,63 0,00 92 506,63 87 289,64 

Záväzky z nájmu 474 222 719,89 0,00 222 719,89 243 730,65 

Iné záväzky v tom: 379 1 131 620,07 0,00 1 131 620,07 1 142 094,79 

Odložený daňový záväzok  47 951,00 0,00 47 951,00 0,00 
Krátkodobé záväzky   2 697 254,05 -27 043,94 2 670 210,11 3 006 760,30 

Dodávatelia 321 748 264,79 -26 633,64 721 631,15 1 180 736,14 

Prijaté preddavky 324,475 18 372,00 0,00 18 372,00 17 831,41 

Ostatné záväzky 325,479 176 924,53 0,00 176 924,53 289 934,61 

Nevyfakturované dodávky 326 2 377,76 0,00 2 377,76 40 915,86 

Záväzky z nájmu 474 4 532,49 0,00 4 532,49 4 950,18 

Iné záväzky 379 136 696,88 0,00 136 696,88 107 660,95 

Zamestnanci 331 747 516,04 0,00 747 516,04 694 458,28 

Ost. záväzky voči zamestnancom 333 4 359,45 0,00 4 359,45 0,00 

Zúčt. s org.soc.poist.a zdr.poist. 336 529 838,06 0,00 529 838,06 477 951,27 
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Daň z príjmov 341 0,00 0,00 0,00 4 813,47 

Ostatné priame dane 342 122 333,56 0,00 122 333,56 101 068,93 

Daň z pridanej hodnoty 343 89 251,11 0,00 89 251,11 68 458,51 

Ostatné dane a poplatky 345 1 334,30 -410,30 924,00 1 059,76 

Zúčtovanie s Európs. Spoločenstvami 371 5 638,29 0,00 5 638,29 0,00 

Transfery mimo ver. správu 372 109 814,79 0,00 109 814,79 5 800,00 
Bankové úvery a výpomoci   6 795 097,82 0,00 6 795 097,82 4 476 583,51 

Bankové úvery dlhodobé 461 5 537 523,14 0,00 5 537 523,14 3 308 323,99 

Bežné bankové úvery  461,221,231 1 257 574,68 0,00 1 257 574,68 1 168 259,52 
Časové rozlíšenie   27 418 745,44 -1 024,28 27 417 721,16 26 481 509,15 

Výdavky budúcich období 383 10 372,00 -1 024,28 9 347,72 58,94 

Výnosy budúcich období 384 27 408 373,44 0,00 27 408 373,44 26 481 450,21 
VLASTNÉ IMANIE A ZÁV. SPOLU:   109 121 529,44 -11 854 837,41 97 266 692,03 97 999 691,89 

 
Eliminácia na účtoch vlastného imania predstavuje elimináciu podielu mesta ako zakladateľa 

obchodných spoločnosti na  základnom imaní obchodných spoločností KOMVaK – Vodárne 

a kanalizácie mesta Komárno, a.s., COM-MÉDIA - spol. s r.o., CALOR, s.r.o.: 

Mestské zastupiteľstvo v Komárne uznesením č. 1742/2018 z 22. marca 2018 odsúhlasilo 

zvýšenie základného imania spoločnosti CALOR, s.r.o. nepeňažným vkladom – pohľadávka 

za nájomné za rok 2017 vo výške 19 852,62 eur a pohľadávka za nájomné za rok 2018 vo 

výške 19 800,00 eur, celkom zvýšenie základného imania spoločnosti vo výške 39 652,62 

eur. Zápis o zvýšení základného imania spoločnosti v Obchodnom registri zo dňa 

12.05.2018. Stav základného imania spoločnosti CALOR, s.r.o. po zápise do Obchodného 

registra SR vo výške 46 292,62 eur. 

Mestské zastupiteľstvo v Komárne uznesením č. 1845/2018 zo 16. mája 2018 odsúhlasilo 

zvýšenie základného imania spoločnosti KOMVaK – vodárne a kanalizácie mesta Komárno, 

a.s. nepeňažným vkladom – pohľadávka za nájomné rok 2018 vo výške 485 000,00 eur, 

Dodatok č. 3 zo dňa 26.07.2018 k nájomnej zmluve uzavretej medzi Mestom Komárno ako 

prenajímateľom spoločnosťou KOMVaK, a.s. ako nájomcom.  

Zápis v Obchodnom registri o zmene – zvýšenie základného imania spoločnosti 06.11.2018 

na základe rozhodnutia jediného akcionára zo dňa 3.10.2018. Stav základného imania 

spoločnosti KOMVaK, a.s. po zápise do Obchodného registra SR vo výške 1 904 000,00 eur. 

 

Záväzky, celková suma eliminácie 10 911 092,66 eur v tom eliminácia vzájomného 

vykazovania zostatkovej hodnoty majetku v správe rozpočtových a príspevkových organizácii 

mesta a eliminácia vzájomných pohľadávok a záväzkov z fakturácie vo výške 26 633,64 eur. 

 

Rezervy sa v konsolidovanom celku tvorili v rámci hlavnej aj podnikateľskej činnosti, 

konkrétne hodnoty sa nachádzajú v priloženom  prehľade; najvýznamnejšia je tvorba rezervy 

na prebiehajúce súdne spory vo výške 581 000,00 eur Mesto Komárno a tvorba zákonnej 

rezervy na nevyčerpané dovolenky vrátane odvodov do poisťovní, odstupné 
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a zamestnanecké pôžitky  celkom vo výške 122 182,80 eur. Tvorba ostatnej krátkodobej 

rezervy na audit za rok 2018 vo výške 11 484,00 eur. 

 

Dlhodobé záväzky v tom:  

- účet 479 – Ostatné dlhodobé záväzky zostatok vo výške 1 340 434,00 eur, v tom úver 

ŠFRB vo výške 1 275 612,41 eur, 

- účet 379 – Iné záväzky vo výške 1 131 620,07 eur, v tom 1 083 669,07 eur predstavuje 

záväzok mesta voči nájomcom za realizované investície do prenajatého majetku 

s možnosťou postupného započítania nájomného. 

 

Stav bankových úverov za konsolidovaný celok k 31.12.2018 je vo výške 6 795 097,82 eur 

z toho dlhodobé vo výške 5 537 523,14 eur a krátkodobé vo výške 1 257 574,68 eur.  

Medziročné zvýšenie je spôsobené vyrovnaním záväzkov so spoločnosťou HASS, s.r.o., 

ktoré boli prevedené do Slovenskej sporiteľne, a.s.  

Celkový nákladový úrok z úverov vykázaný za konsolidovaný celok je vo výške 40 699,02 

eur oproti roku 2017 kedy bol vo výške 73 149,40 eur. Aj toto zníženie súvisí s prevodom 

vyrovnania záväzku so spoločnosťou HASS, s.r.o. a postupným splácaním poskytnutého 

úveru   od Slovenskej sporiteľne, a.s. 

  

Účty časového rozlíšenia – účet 384 – Výnosy budúcich období: 

Dotácie na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sa 

najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako 

výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto 

dlhodobého majetku.  

 

Dotácie na úhradu nákladov, ktoré kompenzujú konkrétne náklady spojené s činnosťou sa 

najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako 

výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na 

príslušný účel. 

Podiel Mesta Komárno na celkových výnosoch budúcich období je 12 754 182,94 eur 

a spoločnosť KOMVaK, a.s vo výške 13 920 392,00 eur. 
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Informácie o údajoch nákladov a výnosov konsolidova ného celku (údaje v eur). 

NÁKLADY Účet Agregovaný 
VZS Eliminácia Kons.2018 Kons.2017 

Spotrebované nákupy   4 635 163,23 -258 131,20 4 377 032,03 4 387 968,06 

Spotreba materiálu 501 2 075 764 85 -12 352,42 2 063 412,43 1 958 018,75 

Spotreba energie 502 2 439 021,30 -125 872,83 2 313 148,47 2 429 949,31 

Spotreba nesklad. dodávok 503 2 306,08 -1 834,95 471,13 0,00 

Predaný tovar 504 118 071,00  -118 071,00 0,00 0,00 
Služby   6 513 524,86 -969 814,31 5 543 710,55 6 138 043,66 

Opravy a udržiavanie 511 1 871 470 54 -37 619,34 1 833 851,20 2 880 188,72 

Cestovné 512 48 212,33 0,00 48 212,33 47 474,39 

Náklady na reprezentáciu 513 40 308,93 -13 071,00 27 237,93 38 290,63 

Ostatné služby 518 4 553 533,06 -919 123,97 3 634 409,09 3 172 089,92 
Osobné náklady   15 333 876,33 0,00 15 333 876,33 13 915 674,32 

Mzdové náklady 521 10 974 789,71 0,00 10 974 789,71 9 994 081,88 

Zákonné sociálne poistenie 524 3 783 459,90 0,00 3 783 459,90 3 403 628,21 

Ostatné sociálne poistenie 525 120 521,90 0,00 120 521,90 111 673,44 

Zákonné sociálne náklady 527 452 585,82 0,00 452 585,82 403 956,60 

Ostatné soc. náklady 528 2 519,00 0,00 2 519,00 2 334,19 

Dane a poplatky   49 658,89 -18 455,01 31 203,88 26 402,66 

Daň z motorových vozidiel 531 10 628,00 0,00 10 628,00 10 959,76 

Daň z nehnuteľnosti 532               675,06 -650,44 24,28 24,28 

Ostatné dane a poplatky 538 38 355,83 -17 804,57 20 551,26 15 418,62 
Ostatné náklady 
prevádz. činnos ť   408 362,46  0,00 408 362,46 616 242,61 

Zost.cena predaného DHM 541 30 644,93 0,00 30 644,93 139 338,79 

Predaný materiál                                              542 44,00 0,00 44,00 2 458,85 
Zmluvné pokuty, penále a úroky z 
omeškania 544 41 076,59 0,00 41 076,59 4 117,32 
Ostatné pokuty,penále,úroky z 
omeš. 545 6 376,55 0,00 6 376,55 17 310,60 

Odpis pohľadávok 546 74 467,39 0,00 74 467,39 118 544,67 

Ostatné náklady na prev.činn. 548 255 719,44 0,00 255 719,44 332 109,94 

Manká a škody 549 33,56 0,00 33,56 2 362,44 
Odpisy,rezervy,OP z prev.,fin. 
čin.   4 312 216,70 -76 683,14 4 235 533,56 3 655 247,12 

Odpisy 551 3 382 862,32 

                             
 
                 -2 199,07 

         
        3 380 663,25 

        
3 430 199,99 

Rezervy z  prevádzkovej 
činnosti  854 870,31 0,00 854 870,31 225 047,113 
Tvorba ostatných rezerv z prev. 
činn. 553 660 696,80 0,00 660 696,80 54 806,26 
Tvorba zákonných OP z 
prev.činnnost 557 698,25 0,00 698,25 1 308,34 
Tvorba ostatných OP z 
prev.činnosti 558 193 475,26 0,00 193 475,26 168 932,53 
Rezervy a  oprav. položky 
z finan čnej činnosti  74 484,07 -74 484,07 0,00 0,00 

Tvorba oprav. Pol. Z fin. činn. 559 74 484,07 -74 484,07 0,00 0,00 

Finan čné náklady   205 032,66 0,00 205 032,66 258 979,70 

Úroky 562 114 290,88 0,00 114 290,88 197 106,96 

Ostatné finančné náklady 568 90 462,18 0,00   61 861,46 

Mimoriadne náklady   0,00 0,00 0,00 0,00 
Náklady na transfery   5 853 270,38 -4 865 516,77 987 753,61 1 009 684,73 

Nákl.na transf.z rozp. obce do RO 584 3 761 027,26 -3 761 027,26 0,00 0,00 

Nákl.na transf.z rozp. obce 585 165 000,00 -145 000,00 20 000,00 0,00 
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ostatným subjektom verej.správy 

Nákl.na tran.z rozp. obce 
subj.mimo VS 586 466 821,05 0,00 466 821,05 425 757,41 

Náklady na ostatné transfery 587 570 073,55 -69 140,99 500 932,56 583 927,32 

Náklady z odvodu príjmov 588 883 661,87  -883 661,87 0,00 0,00 

Nákl. z budúceho odvodu príjmu 589 6 686,65 -6 686,65 0,00 0,00 

NÁKLADY SPOLU:   37 311 105,51 -6 188 600,43 
    
      31 122 505,08 30 008 242,86 

 
 

VÝNOSY   Agregovaný VZS  Eliminácia Kons.2018    Kons.2017 

Tržby za vlastné výkony a tovar   7 004 878,53 -678 627,31 6 326 251,22 6 455 707,69 

Tržby z predaja služieb 602 6 886 807,53 -560 556,31 6 323 251,22 6 455 707,69 

Tržby za tovar 604 118 071,00 -118 071,00 0,00 0,00 
Aktivácia   14 231,42 0,00 14 231,42 14 386,97 

Aktivácia vnútr. Organiz. služieb 622 14 231,42 0,00 14 231,42 14 386,97 

Aktivácia DHM 624 0,00 0,00 0,00 0,00 
Daňové a  colné výnosy a z 
poplatkov    15 161 265,33 -21 821,19 15 139 444,14 13 705 611,70 

Daňové výnosy samosprávy 632 13 571 108,79 -1 040,39 13 570 068,40 12 193 370,94 

Výnosy z poplatkov 633 1 590 156,54 -20 780,80 1 569 375,74 1 512 240,76 
Ostatné výnosy z 
prevádz. činnosti   4 699 442,07 -729 988,85 3 969 453,22 2 239 601,87 

Tržby z predaja DHM 641 1 283 860,89 0,00 1 283 860,89 318 017,03 

Tržby z predaja materiálu 642 310,00 0,00 310,00 2 734,35 

Zmluvné pokuty, penále, úroky 644 6 939,00 0,00 6 939,00 1 320,21 

Ostatné pokuty, penále, pokuty 645 32 420,35 0,00 32 420,35 24 777,12 

Ostatné výnosy z prevádz.činnosti 648 3 374 774,83 -729 988,85 2 644 785,98 1 892 549,31 
Zúčtov.rezerv,OP z prev,fin. čin.   107 485,59 0,00 107 485,59 74 141,19 
Zúčtov. Ostatných rezerv 
z prevádzkovej činnosti 653 53 786,26 0,00 53 786,26 48 991,50 
Zúčtov. Zákon. Oprav. Pol. 
z prevádzkovej činnosti 657 2 167,77 0,00 2 167,77 2 048,95 
Zúčtov. Ostatných oprav. Pol. 
z prevádzkovej činnosti 658 51 531,56 0,00 51 531,56 23 100,74 

Finan čné výnosy   540,10 0,00 540,10 669,05 
Mimoriadne výnosy   0,00 0,00 0,00 0,00 
Výnosy z transferov a rozp. 
príjmov   11 057 777,41 -4 679 512,68 6 378 264,73 6 061 763,83 

Výnosy z BT z rozpočtu obce 691 3 478 501,05 -3 478 501,05 0,00 0,00 

Výnosy z KT z rozpočtu obce 692 351 354,37 351 354,37 0,00 0,00 
Výn.sam.z BT zo ŠR,iných 
subj.VS 693 6 022 507,22 0,00 6 022 507,22 5 691 516,47 
Výn.sam.z KT zo ŠR,iných 
subj.VS 694 339 857,31 0,00 339 857,31 322 903,96 
Výnosy samosprávy z BT od 
Európskej únie 695 3 733,15 0,00 3 733,15 23 889,85 

Výn.sam.z BT subj.mimoVS 697 9 632,99 1 845,29 11 478,28 5 292,27 

Výn.sam.z KT subj.mimo VS 698 688,77 0,00 688,77 18 161,28 

Výn.sam.z odvodu rozp.príjmov 699 851 502,55 -851 502,55 0,00 0,00 
VÝNOSY SPOLU:   38 045 620,45 -6 109 950,03 31 935 670,42 28 551 882,30 
Výsledok hospodárenia  pred 
zdanením   734 514,94 78 650,40 813 165,34 -1 456 360,56 

Splatná daň z príjmov 591 2 184,19 0,00 2 184,19 40 302,81 

Výsledok hospodárenia   732 330,75 78 650,40 810 981,15 -1 496 663,37 
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Celkové náklady  oproti roku 2017 sa zvýšili  o 1 114 262,22 eur, v tom zvýšenie osobných 

nákladov o 1 418 202,01 eur, od januára 2018 sa zvýšili o 4 % platové tarify zamestnancov 

pracujúcich v štátnej a verejnej službe, ktoré vyplývali  z nariadení, ktoré na svojom zasadnutí 

schválila vláda a ktoré vychádzali z uzatvorených kolektívnych zmlúv vyššieho stupňa na rok 

2018, tvorba rezerv na súdne spory 581 000,00 eur, zníženie nákladov na služby o 594 333,11 

eur.  

 

Celkové výnosy sa oproti roku 2017 zvýšili o 3 383 788,12 eur:  

- v tom zvýšenie daňových výnosov o 1 433 832,44 eur (v tom zvýšenie výnosu z podielu 

na dani z príjmov fyzických osôb o 1 340 194,43 eur) , tržby z predaja dlhodobého 

majetku o 965 843,86 eur (v tom zámena nehnuteľností s Univerzitou J. Selyeho 

890 150,41 eur), 

- zvýšenie ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti o 752 236,67 eur, v tom: výnosy za 

Mesto Komárno z prenájmu o 131 359,33 eur (prenájom mestských bytov), nadobudnutie 

pozemkov od Ministerstva obrany SR 144 766,47 eur (protokol o odovzdaní), výnosy 

z ročného zúčtovania energií so správcom mestských bytov 43 582,25 eur, vo výške 

323 295,14 eur zmena vykazovania výnosov z prenájmu COMORRA SERVIS, predtým 

vykazované na účte 602 – Tržby z predaja služieb, 

- zúčtovania dotácií na bežné a kapitálové výdavky zo štátneho rozpočtu a od iných subjektov 

verejnej správy a subjektov mimo verejnú správu spôsobilo celkové zvýšenie o 316 500,90 

eur. 

 

Informácia o nákladoch na činnosť v oblasti výskumu a vývoja: náklady v tejto oblasti 

v účtovných jednotkách tvoriacich konsolidovaný celok nevznikli. 

 

Hospodárenie Mesta Komárno v roku 2018 

 
Účtovníctvo mesta 

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií a obcí je zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú obchodné spoločnosti, príspevkové a rozpočtové 

organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva. 

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje tretia časť zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu 

skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie 
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vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných 

náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok. 

 Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. 

Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, 

zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé. 

Vymedzenie predmetu účtovníctva obsahuje § 2 zákona o účtovníctve ako účtovanie 

a vykazovanie skutočností o stave a pohybe majetku, o stave a pohybe záväzkov, o rozdiele 

majetku a záväzkov, o výnosoch a nákladoch, o príjmoch a výdavkoch, o výsledku 

hospodárenia účtovnej jednotky v roku 2018 v zmysle zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 

a opatrenia MF SR č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch 

účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie a obce a v znení opatrenia 

č. MF/25755/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní 

a obsahovom vymedzení položiek individuálnej účtovnej závierky, termíny a miesto 

predkladania účtovnej závierky pre rozpočtové organizácie a obce v znení opatrenia MF SR 

č. MF/25189/2008-311, opatrenia č. MF/24240/2009-31, opatrenia č. MF/24141/2011-31, 

opatrenia č. MF/19324/2012-31 a opatrenia č. MF/19568/2013-31. 

Zákon č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov v § 19 stanovuje 

povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a v § 20 vyhotovenie výročnej správy, 

ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj 

§ 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov. 

Účtovná závierka predstavuje proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie 

účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako 

celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania.  Z hľadiska 

charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác 

závierkových činností,  uzatvorenia účtovných kníh a zostavenia účtovnej závierky. Prípravné 

práce sa  uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností: 

inventarizáciu, kontrolu bilančnej kontinuity, kontrolu nadväznosti analytických účtov 

a analytickej evidencie na syntetické účty, tvorba rezerv, tvorba a zúčtovanie opravných 

položiek, zaúčtovanie časového rozlíšenia nákladov a výnosov, kontrola zaúčtovania 

odpisov, kontrola zaúčtovania transferov, zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré 

nesmú mať konečný zostatok, kontrolu účtu výsledku hospodárenia, doúčtovanie účtovných 

prípadov bežného účtovného roka, kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov. 

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne: zisťujú sa obraty jednotlivých 

účtov, zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia, 

konečné zostatky ostatných súvahových účtov, zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za 

účtovné obdobie. 
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     Špecifikom akruálneho účtovníctva je časové rozlíšenie nákladov a výnosov, tvorba 

rezerv a opravných položiek k majetku, ktoré na základe  rozhodnutia účtovnej jednotky, 

Smernica o vedení účtovníctva č. 04/2016 , uplatňuje aj Mesto Komárno. 

Od 1.1.2009 sa zákonom č. 659/2007 o zavedení meny EUR a vyhláškou MF SR č. 

75/2008 ustanovili pravidlá vykazovania, prepočtu a zaokrúhľovania peňažných súm 

v súvislosti s prechodom na menu euro na účely účtovníctva a  daní. 

Bilancia aktív a pasív (údaje v eur). 

 

AKTÍVA  (v eurách) č. r.  
Bežné ú čtovné obdobie k 31.12.2018 

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné 
obdobie 2017 

Brutto Korekcia Netto Netto 

Neobežný majetok: 2 88 150 016,24  26 180 056,45 61 969 959,79 61 675 604,19 

Dlhodobý nehmotný majetok 3 920 505,82 758 266,32 162 239,50 123 266,50 

Dlhodobý hmotný majetok 11 84 983 792,02 24 101 012,31 60 882 779,71 61 077 565,66 

Dlhodobý finančný majetok 24 2 245 718,40 1 320 777,82 924 940,58 474 772,03 

Obežný majetok: 33 16 438 163,66  2 329 060,88 14 109 102,78 13 301 106,60 

Zásoby 34 28 152,06  28 152,06 24 611,28 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej 
správy 

40 10 883 912,62  10 883 912,62 
10 069 329,39 

Dlhodobé pohľadávky 48      

Krátkodobé pohľadávky 60 4 076 606,33 2 329 060,88 1 747 545,45 1 834 095,14 

Ostané pohľadávky 65 30 134,93  30 134,93 9 071,43 

Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí 
a vyšších územných celkov a 
rozpočtových organizácií zriadených 
obcou a vyšším územným celkom 

68 2 989 226,96 1 531 199,29 1 458 027,67 

 
 

1 567 545,79 

Pohľadávky z daňových príjmov obcí 
a vyšších územných celkov 

69 949 871,49 705 640,09 244 231,40 
241 638,49 

Pohľadávky voči zamestnancom 70 1 916,02  1 916,02 
2 627,00 

Iné pohľadávky 81 105 346,93 92 221,50 13 125,43 13 212,43 

Transfery a ostatné zúčtovania so 
subjektami mimo ver. správy 

84    
0,00 

Finančné účty 85 1 449 492,65  1 449 492,65 1 373 070,79 

Poskytnuté finančné výpomoci 
dlhodobé 

98    
0,00 

Poskytnuté návratné finančné 
výpomoci krátkodobé 

104    
0,00 

Časové rozlíšenie: 110  30 958,35  30 958,35 33 513,83 

- náklady budúcich období 111 30 722,75  30 722,75 33 278,23 
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- príjmy budúcich období 113 235,60  235,60 235,60 

Vzťahy k ú čtom klientov štátnej 
pokladnice 114    0,00 

M a j e t o k   s p o l u   104 619 138,25  28 509 117,33 76 110 020,92 75 010 224,62 

 

PASÍVA  (v eurách) č. r.  
Bežné ú čtovné 

obdobie k 
31.12.2018 

Bezprostredne 
predchádzajúce 
účtovné obdobie 

2017 

Vlastné imanie 116 56 289 594,45  55 626 268,58 

Oceňovacie rozdiely 117  0,00 

Fondy 120  0,00 

Výsledok hosp. min. rokov 124 55 628 558,96 58 605 279,99 

Výsledok hospodárenia 125 661 035,49 -2 979 011,41 

Záväzky 126 7 066 243,53  7 060 804,92 

Rezervy (krátkodobé) 127 846 396,80 242 786,26 

Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej  
správy 

132 57 261,00 
6 536,89 

Dlhodobé záväzky v tom:  140 2 423 656,45 2 582 415,55 

Ostatné dlhodobé záväzky 141 1 309 068,00 1 420 382,44 

Záväzky zo sociálneho fondu 144 30 919,38 
 

32 329,42 

Záväzky z nájmu 145 0,00 2 565,86 

Iné záväzky  149 1 083 669,07 1 127 137,83 

Krátkodobé záväzky 151 1 113 256,46 1 331 931,63 

Dodávatelia 152 257 993,13 697 650,74 

Zamestnanci 163 287 003,18 261 746,42 

Zúčtovanie s orgánmi sociálneho a 
zdravotného poistenia 165 202 314,81 

 
181 675,86 

Bankové úvery a výpomoci v tom: 173 2 625 672,82 
2 897 134,59 

Bankové úvery dlhodobé 174 2 005 682,14 2 292 559,35 

Bežné bankové úvery 175 619 990,68 604 575,24 

Prijaté návratné finančné výpomoci 
od subjektov verejnej správy 

178  
0,00 

Časové rozlíšenie: 180 12 754 182,94  12 323 151,12 

z toho:      

- výdavky budúcich období 181  0,00 

- výnosy budúcich období 182 12 754 782,94 12 323 151,12 

Vzťahy k ú čtom klientov štátnej 
pokladnice 183  

0,00 

V l a s t n é  i m a n i e  a  z á v ä z 
k y  spolu 115 76 110 020,92 

 
75 010 224,62 
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Súvaha 
Hodnota dlhodobého hmotného, nehmotného a finančného majetku v netto hodnote rok 

2018: 61 969 959,79 eur (rok 2017: 61 675 604,19 eur), medziročný nárast o 294 355,60 

eur. 

V roku 2018 boli zaradené investície v obstarávacej cene 953 346,82. Zakúpené boli 

dopravné prostriedky v obstarávacej cene 85 068,00 eur. 

Začali sa investície, na ktoré boli v roku 2018 vynaložené finančné prostriedky vo výške 

125 899,60 eur. 

 

Hodnota obežného majetku (zásoby, pohľadávky, finančné účty, finančné výpomoci) v netto 

hodnote rok 2018: 14 109 102,78 eur (rok 2017:  13 301 106,60 eur), medziročný nárast 

o 807 996,18 eur, v tom významné položky: zmena vykazovania majetku v správe, účet 355 

- Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku, pre COMORRA SERVIS, 

ktorý bol obstaraný z dotácie zo ŠR a EÚ poskytnutej Mestu Komárno – Rekonštrukcia 

športovej haly a prevzatie iných rekonštrukcií vykonaných nájomcom na majetku v správe 

COMORRA SERVIS v hodnote 716 995,03 eur a Zmena vykazovania majetku v správe 

Zariadenie pre seniorov Komárno, ktorý bol obstaraný z dotácie zo ŠR a EÚ poskytnutej 

Mestu Komárno 20 127,90 eur a odovzdanie pozemkov do správy organizácie 155 240,99 

eur 

 

Hodnota vlastného imania rok 2018: 56 289 594,45 eur (rok 2017: 55 626 268,58 eur), 

zvýšenie o 663 325,87 eur, v tom výsledok hospodárenia rok 2018, zisk vo výške 661 035,49 

eur a oprava vykazovania majetku v správe rozpočtovej organizácie – účet 032 - Umelecké 

diela a zbierky oproti účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov vo 

výške 2.290,38 eur. 

 

Zníženie dlhodobých záväzkov zo ŠFRB úverov vo výške 39 805,89 eur, zníženie záväzkov 

účet 321 – Dodávatelia o -439 657,61 eur.  

 

Zníženie stavu dlhodobej časti bankových úverov o 286 877,21 eur. Splátky bankových 

úverov, ktoré majú byť realizované v roku 2019 sú vykázané ako krátkodobé vo výške 619 

990,68 eur. 

 

Časové rozlíšenie: zvýšenie súvisí z vykazovaním a zúčtovaním poskytnutého kapitálového 

transferu zo ŠR a Európskej únie pre mesto na financovanie investícií do majetku mesta, 

ktorý bol odovzdaný do správy mestskej príspevkovej organizácii COMORRA SERVIS 

a Zariadenie pre seniorov Komárno.  
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Hospodársky výsledok 
 
Náklady a výnosy  (údaje v eur) 
 
 
Náklady a výnosy v eurách 

Názov 
Skuto čnos ť 
k 31.12.2018 

Skuto čnos ť 
k 31.12.2017 

Náklady  (v eurách) 20 264 493,45 20 553 070,88 

50 – Spotrebované nákupy 2 014 164,55 2 038 552,21 

51 – Služby 4 252 135,76 5 304 774,12 

52 – Osobné náklady 6 146 035,20 5 526 618,99 

53 – Dane a poplatky 15 054,77 5 082,81 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 227 891,32 436 457,47 
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

2 572 049,67 
3 229 805,25 

56 – Finančné náklady 88 930,12 72 429,28 

57 – Mimoriadne náklady  0,00 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 4 948 232,06 3 939 350,75 

Výnosy   (v eurách) 20 925 590,13 17 574 168,22 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 770 584,41 762 617,02 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb  0,00 

62 – Aktivácia  0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 15 161 265,53 13 726 295,86 

64 – Ostatné výnosy 3 055 351,20 1 736 516,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej 
a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 92 036,20 

72 092,24 

66 – Finančné výnosy 323,92 574,68 

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00 
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo 
VÚC 

1 846 029,07 
 

1 276 072,42 

Hospodársky výsledok pred zdanením 661 096,68 -2 978 902,66 

59 – Dane z príjmov 61,19 108,75 

Hospodársky výsledok po zdanení  
/+ kladný HV, - záporný HV/  

661 035,49 -2 979 011,41 

 
 
 
 
 
 
 Účtovný výsledok hospodárenia, t.j. rozdiel medzi  tr. 5 a 6  náklady – výnosy (v eur): 
 

Účtovná tr. 5 20 264 493,45  
Účtovná tr. 6 20 925 590,13  
Pred zdanením 661 096,68  
Po zdanení 661 035,49  
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Výkaz ziskov a strát 
 
Celkové náklady mesta sa oproti roku 2017 znížili o 288 577,43 eur.  
 
Na tento rozdiel najvýraznejšie vplýva: 

- zníženie nákladov na služby – vykazované na účte 511 – Opravy a udržiavanie 
o 1 364 584,13 eur, z rozdielu: v roku 2017 bola realizovaná súvislá oprava miestnych 
komunikácií vo výške 1 709 969,87 eur, spoločnosť EUROVIA SK, a.s., v roku 2018 
dokončenie ďalších úsekov opráv miestnych komunikácií, fakturované v roku 2018 
341 654,83 eur, 
- zvýšenie osobných nákladov vo výške 619 416,21 eur, 
- zníženie na položke ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť  vo výške 208 566,15 
eur, v tom zníženie na účte 541 – Zostatková cena predaného dlhodobého hmotného 
majetku o 102 210,69 eur oproti roku 2017, zníženie nákladov na odpis nedokončených 
investícií oproti roku 2017 o 53 324,53 eur, 
- zníženie nákladov na odpisy, opravné položky, rezervy o 657 755,58, v tom tvorba 
rezervy na súdne spory – zvýšenie o 581 000,00 eur a tvorba opravnej položky 
k dlhodobému finančnému majetku k 31.12.2018 vo výške 74 484,07 eur, pričom 
k 31.12.2017 bola vytvorená opravná položka k dlhodobému finančnému majetku vo výške 
1 246 293,75 eur na základe ocenenie podielu mesta na vlastnom imaní obchodných 
spoločností založených mestom metódou vlastného imania, 
- zvýšenie nákladov na transfery o 1 008 881,31 eur,  v tom transfery z rozpočtu obce 
(mesta) rozpočtovým a príspevkovým organizáciám  zvýšenie o 971 374,91 eur: 
vykazovanie transferov rozpočtových príjmov Zariadenia pre seniorov Komárno vo výške 
641 145,50 eur, zvýšenie transferov mesta pre školy o 180 000,00 eur a rozpočtových 
príjmov rozpočtových organizácií – základné školy a základná umelecká škola o 223 116,70 
eur.   

 
Celkové výnosy sa oproti roku 2017 znížili o 3 351 672,67 eur: 

-  daňové výnosy a výnosy z poplatkov zvýšili o 1 434 969,47 eur, v tom podiel na dani 
z príjmov fyzických osôb zvýšenie oproti roku 2017 o 1 340 194,46 eur, 
- oproti roku 2017 sa zvýšili výnosy z prevádzkovej činnosti, účtovná skupina 64- 
o 1 318 835,20 eur, v tom zámenná zmluva Univerzita J. Selyeho 890 150,41 eur, zvýšenie 
výnosu za prenájom mestských bytov o 131 359,33 eur, výnosy z ročného zúčtovania 
zdravotného poistenia, a nadobudnutie pozemkov 162 944,95 eur, 
- zvýšenie výnosov z transferov z rozpočtových príjmov o 569 956,65 eur, v tom účet 699 - 
- výnosy samosprávy z rozpočtových príjmov zvýšenie o 627 832,15 eur (rozpočtová 
organizácia Zariadenie pre seniorov Komárno), zníženie výnosov z poskytnutých transferov 
od iných subjektov verejnej správy o 60 864,51 eur a z transferov od  Európskej únie 
o 10 376,70 eur. 

 
Rozpočet Mesta Komárno na rok 2018 a jeho plnenie 
 

Mesto pri výkone samosprávy vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením 

s hnuteľným majetkom mesta. Riadi sa schváleným rozpočtom a zostavuje záverečný účet 

mesta.  

Rozpočet mesta je základom finančného  hospodárenia mesta v príslušnom 

rozpočtovom (kalendárnom) roku. Pred schválením je rozpočet mesta zverejnený 15 dní 

spôsobom obvyklým. Rozpočet mesta je súčasťou rozpočtu sektora verejnej správy 

a obsahuje príjmy a výdavky, v ktorých sú vyjadrené finančné vzťahy k právnickým 
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a fyzickým osobám pôsobiacim na území mesta, obyvateľom žijúcim na tomto území 

vyplývajúce zo zákonov a z iných všeobecne záväzných právnych predpisov, všeobecne 

záväzných nariadení mesta ako aj zo zmlúv. Zahŕňa aj finančné vzťahy štátu k rozpočtom 

obcí a k rozpočtovým organizáciám zriadených mestom.  

 Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších 

predpisov požaduje v rozpočte verejnej správy uplatňovanie rozpočtovej klasifikácie 

/vymedzenej na základe § 4 ods. 4 cit. zákona a opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42 

v znení neskorších opatrení, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická  

klasifikácia, a to pri sledovaní plnenia rozpočtu verejnej správy a pri pohyboch na účtoch 

finančných aktív.  

 
Plnenie a čerpanie rozpo čtu obce  

 

Programový rozpočet mesta Komárno na rok 2018, bol schválený dňa 14. decembra 

2017 na 37. zasadnutí MZ, uznesením č. 1590/2017, ako vyrovnaný, vo výške 22 858 860 

eur na strane príjmov a na strane výdavkov. 

V zmysle § 4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol na 

roky 2018 - 2020 vypracovaný rozpočet spracovaný v programovej štruktúre, pričom za 

jednotlivé programy sa uviedli konkrétne zámery a ciele s kvantitatívnym vyjadrením.  

 

 Rozpočet mesta bol v priebehu roka niekoľkokrát upravovaný na základe uznesení 

MZ a rozpočtových opatrení primátora mesta. Upravený rozpočet k 31.12.2018 bol 

prebytkový, dosiahol výšku 25 938 941 eur na strane príjmov a 25 937 580 eur na strane 

výdavkov. 

 

(údaje v eur) 

Príjmy Schválený 
rozpo čet na rok 

2018 

Upravený 
rozpo čet na rok 

2018 

Bežné príjmy 22 124 040 24 018 286 

Kapitálové príjmy 700 000 822 855 

Finančné príjmy 34 820 1 097 800 

SPOLU PRÍJMY 22 858 860 25 938 941 
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Výdavky Schválený 
rozpo čet na rok 

2018 

Upravený 
rozpo čet na rok 

2018 

Bežné výdavky 20 784 510 22 504 243 

Kapitálové výdavky  780 000 2 126 439 

Finančné výdavky 1 294 350 1 306 898 

SPOLU VÝDAVKY 22 858 860  25 937 580 

 
Prehľad príjmov (v eur): 
 

Text 
Schválený 
rozpo čet 

Upravený 
rozpo čet 

Príjmy              
k 31.12.2018 % 

Daň z príjmov FO - podielové dane 11 000 000 11 418 618 11 640 250,44 101,94% 

Daň z nehnuteľnosti 1 680 000 1 744 280 1 825 728,59 104,67% 
Dane za tovary a služby + poplatok za 
zber odpadov 1 083 770 1 114 770 1 223 842,16 109,78% 
Príjmy z podnikania a nájomné z 
vlastníctva majetku 1 238 259 1 412 629 1 412 263,25 99,97% 

Príjem školských zariadení 195 500 222 480 224 587,77 100,95% 

Príjem Zariadenia pre seniorov 610 000 621 347 624 620,60 100,53% 

Administratívne a iné poplatky a platby 1 130 100 1 155 094 1 226 498,70 106,18% 

Kapitálové príjmy z predaja majetku 700 000 718 006 416 652,51 58,03% 

Bankové úroky 600 600 323,92 53,99% 

Ostatné nedaňové príjmy 97 200 163 346 138 353,46 84,70% 

Granty a transfery - bežné 5 085 013 5 809 682 5 782 571,57 99,53% 

Granty a transfery - školské zariadenia                     0 143 161 143 480,31 100,22% 

Granty a transfery - kapitálové 0 104 849 104 848,62 100,00% 

Granty a transfery zahraničné 3 598 212 279 212 254,14 99,99% 
 
 
Prijaté finan čné prostriedky na úhradu nákladov preneseného výkon u štátnej správy 

a ďalšie prijaté transfery, dotácie a príspevky (v eur): 

 

Dotácie, granty, transfery – na bežné výdavky Skutočnosť 31.12.2018 

Sponzorské pre Zariadenie pre seniorov 998,91 

Vínne korzo - darovacia zmluva 500,00 

Komárňanské dni - sponzorské 1 700,00 

Školstvo - Grant - CURAPROX 150,00 

Školstvo - prenesená kompetencia 4 416 789,00 

Školstvo - lyžiarsky kurz 41 700,00 

Školstvo - škola v prírode 31 500,00 
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Školstvo - asistent učiteľa 48 687,00 

Školstvo - cestovné 30 267,00 

Školstvo - vzdelávacie poukazy 74 272,00 

Školstvo - odchodné 9 836,00 

Školstvo - dotácia pre žiakov SZP 21 950,00 

Školstvo - stravovanie  10 714,00 

Školstvo - hmotná núdza - školské potreby 315,40 

Školstvo - učebnice 1 227,00 

Školstvo – Enviroprojekt 1 998,00 

Školstvo - MŠ 6 ročné deti 51 643,00 

Školstvo - zadržané rodinné prídavky 5 419,52 

Školstvo - pedagogická prax   ZŠ 10 616,34 

Školstvo - pedagogická prax  MŠ 1 980,30 

Sociálny a správny odbor (útulok) 50 400,00 

Hmotná núdza - osobitný príjemca 358,00 

Matrika 70 418,10 

Voľby 17 978,86 

Zariadenie pre seniorov 567 675,00 

Zariadenie pre seniorov- projekt 1 661,19 

Samostatný školský úrad 29 322,00 

Spoločný stavebný úrad  37 950,90 

Pozemné komunikácie 1 477,01 

Register obyvateľstva a register adries 17 435,10 

Dobrovoľný hasičský zbor 3 000,00 

Životné prostredie 3 261,62 

Vojnové hroby 1 448,48 

ŠFRB 21 956,19 

Chránená dielňa ZŤP 15 045,62 

Kultúrne pamiatky 1 900,00 

Turistický sprievodca Komárnom 1 700,00 

Terénna sociálna práca - projekt 6 619,45 

Opatrovateľská služba - projekt 133 848,00 

MOS 2 628,21 

Rozvoj zamestnanosti 34 224,37 

Dotácia na opravu  MŠ Tulipán Vodná ul. 208 681,14 

Školské projekty, Erazmus 3 573,00 

Spolu: 5 994 825,71 
 
V roku 2018 Mesto Komárno získalo  kapitálové granty a dotácie  vo výške 104 848,62 eur: 
Dotácia na nákup elektromobilu 30 000,00 
Dotácia na prestavbu požiarnej zbrojnice 28 500,00 
Dotácia na rozšírenie kamerového systému 5 000,00 
CULTPLAY  14 450,00 
Nadácia ARRIVA - inkluzívne ihrisko 9 898,62 
Peňažný dar Nadácie Slsp – vybudovanie parku pri vod. veži 14 000,00 
Revitalizácia medziblokového priestoru pri ul. Pávia 3 000,00 
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Prehľad čerpania výdavkov pod ľa COFOG  (údaje v eur) 
 
Ukazovateľ 2018 

Schválený Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť % 
rozpočet plnenia 

Bežné výdavky         
1 Všeobecné verejné služby 3 155 758 3 208 944 3 170 676,73 98,81% 
2 Obrana 24 450 28 076 30 070,05 107,10% 
3 Verejný poriadok a bezpečnosť 688 537 706 197 708 461,58 100,32% 
4 Ekonomická oblasť 631 553 722 218 739 506,16 102,39% 
5 Ochrana životného prostredia 1 490 578 1 667 254 1 794 361,24 107,62% 
6 Bývanie a občianska vybavenosť 1 458 268 1 670 531 1 782 023,02 106,67% 
8 Rekreácia, kultúra, náboženstvo 1 899 008 1 842 790 1 838 864,94 99,79% 
9 Vzdelávanie 4 035 467 4 025 087 3 798 550,02 94,37% 
10 Sociálne zabezpečenie 707 751 706 249 685 731,37 97,09% 
Výdavky rozpočtových organizácií mesta 6 693 140 7 926 897 7 910 775,39 99,80% 
Výdavky  celkom  20 784 510 22 504 243 22 459 020,50 99,80% 

 
Ukazovateľ Rok   2018 

Schválený 
rozpočet 

Upravený 
rozpočet 

Skutočnosť                  
k 31.12.2018 

% 
plnenia 

Kapitálové výdavky     
1 Všeobecné verejné služby 0 51 184 51 375,00 100,37% 

3 Verejný poriadok a bezpečnosť 0 36 500 2 580,00 7,07% 

4 Ekonomická oblasť 0 41 200 26 976,00 65,48% 

5 Ochrana životného prostredia 0 149 985 149 905,00 99,95% 
6 Bývanie 780 000 1 525 789 773 360,44 50,69% 

8 Rekreácia, kultúra, šport, 
náboženstvo 0 127 805 125 261,35 98,01% 

9 Vzdelávanie 0 84 812 54 054,88 63,73% 

10 Sociálne zabezpečenie 0 42 440 0,00 0,00% 

Výdavky RO (školy a Zariadenie pre seniorov) 0 66 724 66 723,24 100,00% 

Výdavky  celkom 780 000 2 126 439 1 250 235,91  58,79% 

 
Rozpočtové hospodárenie Mesta Komárno v roku 2018 (údaje v eur) 

 

Rozpo čet  2018  
Schválený 

rozpo čet 2018 
Upravený 

rozpo čet 2018 
Skuto čnos ť                              
k 31.12.2018 

Bežné príjmy 22 124 040 24 018 286 24 454 774,91 

Bežné výdavky 20 784 510 22 504 243 22 459 020,50 

Výsledok bežného hospodárenia 1 995 754,41 

Kapitálové príjmy 700 000 822 855 521 501,13 

Kapitálové výdavky 780 000 2 126 439 1 250 235,91 

Výsledok kapitálového hospodárenia -728 734,78 
Nevyčerpané finančné  prostriedky ŠR § 16, ods. 6 - účelovo 
určené 261 353,08 

Výsledok rozpo čtového hospodárenia spolu - prebytok: 1 005 666,55  
Finančné príjmové 
operácie 34820 1 097 800 789 310,68 
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Finančné výdavkové 
operácie 1 294 350 1 306 898 1 215 778,05 

Rozdiel finančných operácií -426 467,37 

Celkom po vykrytí schodku: 579 199,18 
 

Prebytok rozpočtového hospodárenia zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. a po úprave podľa § 16, odst.6, zákona č. 583/2004 

Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z.n.p. vo výške  1 005 666,55 eur. 

Zostatok prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške  579 199,18 eur, po vykrytí schodku 

kapitálového rozpočtu a rozpočtových finančných operácií,  použiť na: 

a)  tvorbu rezervného fondu vo výške               58 000,00 eur    

b)  tvorbu investičného fondu vo výške           521 199,18 eur     

Celkový stav peňažných fondov Mesta Komárno k 1.1.2019 

a) rezervný fond                                             122 109,03 eur  

b) investičný fond                                           593 194,83 eur 

c) fond rozvoja bývania                                    49 275,00 eur 

 
Vzájomné transakcie - Mesto Komárno a dcérske ú čtovné jednotky 
 

Druh obchodu 
Hodnoty obchodu 

/v eurách na dve desatinné miesta/ 

Podiel obchodu na 
celkovom objeme 
obchodov, resp. 
transferov v % 

Hodnota ešte 
neukončených 

obchodov (môže 
byť aj v %) 

Kúpa alebo predaj     

Fakturácia (dodávate ľské 
faktúry) 

KOMVaK-Vodárne a kanalizácie 
mesta Komárno, a.s. 

595 195,31 eur 
8,39% 

 

Fakturácia CALOR, s.r.o. 
6 641,22 eur 

0,001%  

Fakturácia Mestské kultúrne stredisko,  
príspevková organizácia 

2 510,00 eur 
0,000% 

 

Fakturácia COMORRA SERVIS, 
príspevková organizácia 

96 829,64 eur 
1,48% 

 

Zmluvy o obchodnom 
zastúpení 

   

Licenčné zmluvy    

Transfer – na prevádzkové 
výdavky 

COM-MÉDIA, spol. s r. o.  
145 000,00 eur 

2,93%  

Transfer – na prevádzkové 
výdavky 

Mestské kultúrne stredisko,  
príspevková organizácia 

255 000,00 eur 
5,15% 

 

Transfer – na prevádzkové 
výdavky 

COMORRA SERVIS, 
príspevková organizácia 

610 000,00 eur 
12,33% 
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Transfer – na prevádzkové 
výdavky 

Zariadenie pre seniorov Komárno 
781 145,50 eur 

15,79%  

Transfer – na prevádzkové 
výdavky 

pre základné školy, základnú 
umeleckú školu a školské kluby v 
zriaďovateľskej pôsobnosti mesta 

1 487 445,56 eur 

30,06%  

Know-how    

Úvery, pôžičky, výpomoci     

Záruky     

Iné obchody     

Prenájom majetku 
(648AÚ- prenájom 
nebytových priestorov) 

KOMVaK-Vodárne a kanalizácie 
mesta Komárno, a.s. 

499 220,15 EUR 

72,36%  

Prenájom majetku CALOR, s.r.o. 
  19 852,62 EUR 

2,83%  

 
 
 
 

Organizácie v zria ďovate ľskej pôsobnosti Mesta Komárno 
 

Základné školy, základná umelecká škola,  
školské kluby, materské školy a zariadenia školskéh o stravovania,  

centrum vo ľného času 
 
V zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Komárno je 7 škôl s právnou subjektivitou, 6 základných 

škôl a základná umelecká škola. 

Bez právnej subjektivity Mesto Komárno prevádzkuje: 

-   6 školských klubov detí pri základných školách, 

- 13 materských škôl, 

-   6 školských jedální, 

- 12 výdajní  stravy v materských školách, 

-   1 centrum voľného času. 

 
V roku 2018 mesto obdržalo zo štátneho rozpočtu finančné prostriedky na 

financovanie základných škôl – prenesená kompetencia – v celkovej výške 4 710 800 eur. 

Normatívna dotácia bola poskytnutá vo výške 4 416 789 eur a mimo normatívna dotácia 

v celkovej výške 294.011 eur (z toho: odchodné 9 836 eur, doprava žiakov 30 267 eur, 

asistent učiteľa 48 687 eur, „ENVIROPROJEKT 2018“ 1 998 eur, vzdelávacie poukazy       

74 272 eur, žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia 21 950 eur, príspevok na učebnice 

1 171 eur, lyžiarsky kurz 28.687 eur, škola v prírode 25 500 eur). V roku 2018 neboli 

vyčerpané finančné prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu na dopravu žiakov vo výške 

3 783,69 eur (presunuté do roku 2019) a na lyžiarsky kurz v celkovej výške 0,17 eur (v 
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zmysle usmernenia ministerstva centy je potrebné vrátiť do štátneho rozpočtu v rámci 

zúčtovania finančných prostriedkov so štátnym rozpočtom). 

Zo štátneho rozpočtu boli poskytnuté finančné prostriedky aj pre Samostatný školský 

úrad v celkovej výške 29 322 eur, nevyčerpané a presunuté finančné prostriedky do roku 

2019 vo výške 309,02 eur. Ďalej na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie 

detí, ktoré majú jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky v materských školách 

vo výške 51 643 eur, nevyčerpané a presunuté finančné prostriedky do roku 2019 vo výške 

13 108,58 eur. 

Rozpočet ZŠ bol schválený na 38. zasadnutí MZ v Komárne konaného dňa 08. 

februára 2018 uzneseniami č. 1697 až 1702/2018 v súlade so schváleným Programovým 

rozpočtom mesta Komárno na roky 2018 – 2020. V rozpočte mesta na rok 2018 bola 

vytvorená rezerva z normatívnych finančných prostriedkov na prenesenú kompetenciu vo 

výške 150 tis. eur z ich celkového rozpočtu. Rezerva má slúžiť na financovanie 

nepredvídaných udalostí a na zmiernenie dopadu zmeny v počte žiakov po septembri 

daného kalendárneho roka. Normatívne a mimonormatívne finančné prostriedky v priebehu 

roka boli v plnej miere prerozdelené medzi základnými školami v zriaďovateľskej pôsobnosti 

mesta. Na základe rozhodnutia Mestského zastupiteľstva v Komárne boli schválené finančné 

prostriedky z Programového rozpočtu mesta Komárno : 

- pre Základnú školu s VJM Komárno, Eötvösova ul. č.39 na vynútenú opravu vo výške 

25 000 eur na základe uznesenia MZ č. 1705/2018 z 38. zasadnutia MZ v Komárne 

konaného dňa 08. februára 2018, na opravu športového zariadenia vo výške 12 374 

eur na základe uznesenia MZ č. 1726/2018 z 39. zasadnutia Mestského 

zastupiteľstva v Komárne konaného dňa 01. marca 2018,  mimoriadna dotácia mesta 

na opravu a údržbu budovy školy vo výške 20 000 eur na základe uznesenia MZ č. 

2050/2018 zo 44. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 11. októbra 2018, 

- pre Základnú školu J.A. Komenského, Komenského ul. 3, Komárno na realizáciu 

projektu „Úspešne v základnej škole“ - spoluúčasť vo výške 4 200 eur na základe 

uznesenia MZ č. 1758/2018 zo 40. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Komárne 

konaného dňa 22. marca 2018, na vynútenú opravu vo výške 25 000 eur na základe 

uznesenia MZ č. 1705/2018 z 38. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 08. 

februára 2018, na opravu športového zariadenia vo výške 14 373 eur na základe 

uznesenia MZ č. 1726/2018 z 39. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Komárne 

konaného dňa 01. marca 2018,  mimoriadna dotácia mesta na opravu a údržbu 

budovy školy vo výške 20 000 eur na základe uznesenia MZ č. 2050/2018 zo 44. 

zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 11. októbra 2018, 

- pre Základnú školu s VJM Móra Jókaiho, Ul. mieru 2, Komárno – Jókai Mór Magyar 

tanítási Nyelvű Alapiskola Komárom na vynútenú opravu vo výške 25 000 eur na 
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základe uznesenia MZ č. 1705/2018 z 38. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 

08. februára 2018,  mimoriadna dotácia mesta na opravu a údržbu budovy školy vo 

výške 14 000 eur na základe uznesenia MZ č. 2050/2018 zo 44. zasadnutia MZ 

v Komárne konaného dňa 11. októbra 2018, 

- pre Základnú školu Komárno, Ul. pohraničná č.9 na realizáciu projektu „V základnej 

škole úspešnejší“ - spoluúčasť vo výške 1 038 eur na základe uznesenia MZ č. 

1759/2018 zo 40. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Komárne konaného dňa 22. 

marca 2018, na vynútenú opravu vo výške 25 000 eur na základe uznesenia MZ č. 

1705/2018 z 38. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 08. februára 2018, na 

opravu osvetlenia telocvične vo výške 8 000 eur na základe uznesenia MZ č. 

1882/2018 zo 42. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 21. júna 2018, 

mimoriadna dotácia mesta na opravu a údržbu budovy školy vo výške 14 000 eur na 

základe uznesenia MZ č. 2050/2018 zo 44. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 

11. októbra 2018, na kapitálové výdavky – na nákup certifikovaného detského ihriska 

vo výške 6 000 eur na základe uznesenia MZ č. 2050/2018 zo 44. zasadnutia MZ 

v Komárne konaného dňa 11. októbra 2018, 

- pre Základnú školu s VJM Komárno, Ul. práce č.24 na vynútenú opravu vo výške 

25.000 eur na základe uznesenia MZ č. 1705/2018 z 38. zasadnutia MZ v Komárne 

konaného dňa 08. februára 2018, na opravu športového zariadenia vo výške 31 200 

eur na základe uznesenia MZ č. 1726/2018 z 39. zasadnutia Mestského 

zastupiteľstva v Komárne konaného dňa 01. marca 2018,  mimoriadna dotácia mesta 

na opravu a údržbu budovy školy vo výške 12 000 eur na základe uznesenia MZ č. 

2050/2018 zo 44. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 11. októbra 2018, 

- pre Základnú školu, Rozmarínová ul. 1, Komárno na vynútenú opravu vo výške        

25 000 eur na základe uznesenia MZ č. 1705/2018 z 38. zasadnutia MZ v Komárne 

konaného dňa 08. februára 2018, na opravu športového zariadenia vo výške 26 133 

eur na základe uznesenia MZ č. 1726/2018 z 39. zasadnutia Mestského 

zastupiteľstva v Komárne konaného dňa 01. marca 2018,  mimoriadna dotácia mesta 

na opravu a údržbu budovy školy vo výške 20 000 eur na základe uznesenia MZ č. 

2050/2018 zo 44. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 11. októbra 2018. 

Okrem hore uvedených dotácií v roku 2018 základné školy hospodárili aj s finančnými 

prostriedkami z iných zdrojov. Tie sú dary, granty, dotácie na základe zmluvy, dotácie na 

projekty, dotácie na pedagogickú prax študentov UJS v Komárne, dotácia od ÚPSVaR na 

stravovanie a na školské potreby pre deti v hmotnej núdzi a vlastné príjmy škôl za prenájom 

priestorov. 
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V priebehu roka 2018 schválený rozpočet škôl a školských zariadení bol upravený 97 

krát rozpočtovými opatreniami schválených Mestským zastupiteľstvom, resp. primátorom 

mesta Komárno. 

  

V rámci originálnej kompetencie MZ v Komárne na 38. zasadnutí MZ v Komárne 

konaného dňa 08. februára 2018 schválilo rozpočet Základnej umeleckej školy Komárno na 

rok 2018 – 2020 uznesením č. 1703/2018 vo výške 734 000 eur v tom ich vlastný príjem vo 

výške 72 000 eur. V priebehu roka mesto schválilo úpravu dotácie mesta pre Základnú 

umeleckú školu v celkovej výške 68 087 eur, z toho na vynútenú opravu vo výške 13 174 eur 

na základe uznesenia MZ č. 1705/2018 z 38. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 08. 

februára 2018, na obstaranie baletného povrchu vo výške 4 808 eur na základe uznesenia 

MZ č. 1972/2018 zo 43. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 13. septembra 2018, na 

tovary a služby do výšky skutočnosti z vlastných príjmov vo výške 10 105 eur na základe 

uznesenia MZ č. 2083/2018 zo 44. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 11. októbra 

2018 – pokračovanie dňa 18. októbra 2018. Mesto schválilo aj finančnú dotáciu na kapitálové 

výdavky na nákup hudobných nástrojov a ozvučovacej techniky v celkovej výške 40 000 eur 

uznesením č. 2050/2018 zo 44. zasadnutia MZ v Komárne konaného dňa 11. októbra 2018. 

Uvedenú dotáciu na kapitálové výdavky škola vyčerpala v plnej výške. 

 

Rozpočet jednotlivých školských klubov detí bol schválený spolu s rozpočtom 

jednotlivých základných škôl, t.j. uzneseniami č. 1697 až 1702/2018. Pre školské kluby boli 

schválené finančné prostriedky z Programového rozpočtu mesta Komárno na rok 2018 

v celkovej výške  500 000 eur. V priebehu roka mesto schválilo úpravu dotácie mesta pre 

školské kluby detí v celkovej výške 40 972 eur na úpravu rozpočtu po prepočítaní údajov 

o počte žiakov k 15.9.2018, na mzdy a odvody vychovávateliek ŠKD a na zabezpečenie 

homogénnych skupín v ŠKD, na pokrytie prevádzkových nákladov, na pedagogickú prax 

študentov UJS v Komárne, na zvýšenie vlastných príjmov školských klubov detí na rok 2018. 

 

Pre školské zariadenia bez právnej subjektivity mesto malo k dispozícii v zmysle 

schváleného Programového rozpočtu mesta Komárno na rok 2018 finančné prostriedky vo 

výške 2 529 633 eur. Okrem toho bola vytvorená v Programovom rozpočte mesta Komárno 

na rok 2018 položka na spoluúčasť na projektoch školstva vo výške 75 000 eur, a na 

vynútené opravy a údržbu vo výške 300 000 eur. Upravený rozpočet školských zariadení bez 

právnej subjektivity bol vo výške 2 577 121 eur. Finančné prostriedky boli čerpané vo výške 

2 605 426,25 eur. 

Okrem toho materské školy čerpali aj finančné prostriedky z príspevkov rodičov na 

neinvestičné výdavky v roku 2018 vo výške 36 507,79 eur. Centrum voľného času čerpal 
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finančné prostriedky z príspevkov rodičov na neinvestičné výdavky v roku 2018 vo výške 

566,87 eur. 

Ešte v roku 2017 mesto Komárno sa zapojilo aj do projektu ERASMUS+ na základe 

Grantovej zmluvy č. 2016-1-TR01-KA201-034856 na realizáciu projektu „Rozvoj schopností 

a zručností v predprimárnom vzdelávaní“. Časový interval na realizácie projektu bol do konca 

roku 2018. Celkový rozpočet projektu bol vo výške 17 868 eur. Uvedená dotácia v roku 2017 

nebola vyčerpaná, finančné prostriedky  vo výške 3 758,15 eur boli presunuté a následne 

vyčerpané v priebehu roka 2018. 

 

V zmysle zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov a zákona č. 179/2009 Z.z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 

597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení 

neskorších predpisov a o zmene a doplnení zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v 

školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov mesto poskytlo finančné prostriedky na financovanie bežných 

výdavkov školských zariadení pri Spojenej cirkevnej škole MARIANUM s vyučovacím 

jazykom maďarským na rok 2018 v celkovej výške 254 339 eur v súlade s upraveným 

Programovým rozpočtom mesta Komárno na rok 2018. 

 

Referát sústavne konzultuje vzniknuté ekonomické problémy jednotlivých zariadení 

s riaditeľmi, vedúcimi a účtovníkmi a pomáha v ich riešení, vypracuje a predkladá materiál na 

zasadnutie komisií, rady pri MZ a Mestského zastupiteľstva. 

 

Uznesením č. 1299/2017 z 33. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Komárne, 

konaného dňa 18. mája 2017 mesto Komárno schválilo prenesenie kompetencií 

a odovzdanie zriaďovateľskej pôsobnosti Materskej školy s vyučovacím jazykom maďarským 

– Óvoda, Handlovská 4, Komárno pre Reformovanú kresťanskú cirkev na Slovensku, 

Cirkevného zboru Komárno od 1. septembra 2017. Na základe žiadosti Reformovanej 

kresťanskej cirkvi termín bol presunutý najprv na 1. septembra 2018 v zmysle uznesenia č. 

1475/2017 z 35. zasadnutia MZ v Komárne, konaného dňa 28. septembra 2017 – 

pokračovanie 35. zasadnutia MZ v Komárne, konaného dňa 05.októbra 2017 a následne na 

1. januára 2019 v zmysle uznesenia č. 1965/2018 zo 43. zasadnutia MZ v Komárne, 

konaného dňa 13. septembra 2018.  

Z toho dôvodu v roku 2018 nedošlo k zmene, resp. vyradeniu škôl alebo  školského 

zariadenia v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Komárno zo školskej siete.  
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Zoznam škôl a školských zariadení v zria ďovate ľskej pôsobnosti Mesta Komárno 

 
 

Základné školy: 
 

1. Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským, Eötvösova ul. 39, Komárno – 

Eötvös Utcai Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola Komárom 

2. Základná škola J.Á. Komenského, Komárno, Komenského ul. 3 

3. Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským Móra Jókaiho, Ul. mieru 2, 

Komárno – Jókai Mór Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola Komárom 

4. Základná škola, Ul. pohraničná 9, Komárno 

5. Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským, Ul. práce 24, Komárno - Munka 

Utcai Magyar Tanítási Nyelvű Alapiskola Komárom 

6. Základná škola, Rozmarínova ul. 1, Komárno 

 
Školské kluby detí pri ZŠ 
 

1. Školský klub detí pri Základnej škole s vyučovacím jazykom maďarským, Eötvösova 

ul. 39, Komárno 

2. Školský klub detí pri Základnej škole J.Á. Komenského, Komárno 

3. Školský klub detí pri Základnej škole s vyučovacím jazykom maďarským Móra 

Jókaiho, Ul. mieru 2, Komárno 

4. Školský klub detí pri Základnej škole, Ul. pohraničná 9, Komárno 

5. Školský klub detí pri Základnej škole s vyučovacím jazykom maďarským, Ul. práce 

24, Komárno 

6. Školský klub detí pri Základnej škole, Rozmarínova ul. 1, Komárno 

 
 
Základná umelecká škola – M űvészeti Alapiskola, Letná ul. 12, Komárno 
 
 
Materské školy: 
 

1. Materská škola, Eötvösova ul. 64, Komárno 

2. Materská škola, Kapitánova ul. 29, Komárno 

3. Materská škola, Lodná ul. 1, Komárno 

4. Materská škola, Mederčská ul. 38, Komárno 

5. Materská škola, Dlhá ul. 1, Komárno – Nová Stráž 

6. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským, Dlhá ul. 1, Komárno – Nová Stráž 

- Hosszú Utcai Magyar Tanítási Nyelvű Óvoda Komárom - Őrsújfalu 
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7. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským, Eötvösova ul. 48, Komárno - 

Eötvös Utcai Magyar Tanítási Nyelvű Óvoda Komárom 

8. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským, Ul. františkánov 20, Komárno – 

Ferences barátok Utcai Magyar Tanítási Nyelvű Óvoda Komárom 

9. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským, Handlovská ul. 4, Komárno - 

Handlová Utcai Magyar Tanítási Nyelvű Óvoda Komárom 

10. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským, Vodná ul. 29, Komárno - Víz 

Utcai Magyar Tanítási Nyelvű Óvoda Komárom 

11. Materská škola s vyučovacím jazykom maďarským, Ul. Komáromi Kacza 39, 

Komárno – Komáromim Kacz Endre Utcai Magyar Tanítási Nyelvű Óvoda Komárom 

12. Materská škola - Óvoda, Ul. Komáromi Kacza 33, Komárno 

13. Materská škola - Óvoda, Ul. mieru 16, Komárno 

 

Centrum vo ľného času – Szabadid ő központ, Rozmarínová ul. 2, Komárno 
 
Školské jedálne: 
 

1. Školská jedáleň, Eötvösova ul. 39, Komárno 

2. Školská jedáleň, Komenského ul. 3, Komárno 

3. Školská jedáleň, Ul. práce 24, Komárno 

4. Školská jedáleň, Ul. pohraničná 9, Komárno 

5. Školská jedáleň, Ul. mieru 2, Komárno 

6. Školská jedáleň, Dlhá ul. 1, Komárno – Nová Stráž 

 
Výdajné školské jedálne: 
 

1. Výdajná školská jedáleň, Eötvösova ul. 48, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, 

Eötvösova ul. 39, Komárno 

2. Výdajná školská jedáleň, Eötvösova ul. 64, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, 

Eötvösova ul. 39, Komárno 

3. Výdajná školská jedáleň, Lodná ul. 1, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, 

Komenského ul. 3, Komárno 

4. Výdajná školská jedáleň, Vodná ul. 29, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, 

Komenského ul. 3, Komárno 

5. Výdajná školská jedáleň, Ul. K. Kacza 33, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, Ul. 

práce 24, Komárno 

6. Výdajná školská jedáleň, Ul. K. Kacza 39, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, Ul. 

práce 24, Komárno 
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7. Výdajná školská jedáleň, Mederčská ul. 38, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, 

Ul. práce 24, Komárno 

8. Výdajná školská jedáleň, Ul. mieru 16, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, Ul. 

mieru 2, Komárno 

9. Výdajná školská jedáleň, Handlovská ul. 4, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, 

Ul. mieru 2, Komárno 

10. Výdajná školská jedáleň, Kapitánova ul. 29, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, 

Ul. pohraničná 9, Komárno 

11. Výdajná školská jedáleň, Ul. františkánov 20, Komárno, ako súčasť Školskej jedálne, 

Ul. pohraničná 9, Komárno 

12. Výdajná školská jedáleň, Dlhá ul. 1, Komárno – Nová Stráž, ako súčasť Školskej 

jedálne, Dlhá ul. 1, Komárno – Nová Stráž 

 
Zariadenie pre seniorov Komárno (rozpo čtová organizácia mesta) 

 
Zariadenie pre seniorov Komárno sídli na Špitálskej ulici č. 16 Komárno a je rozpočtovou 

organizáciou mesta s právnou subjektivitou. Priemerný počet zamestnancov: 89. 

Samostatné zariadenie vzniklo v roku 1989, kedy sa osamostatnilo od Domova dôchodcov 

v Hurbanove, pod ktoré patrilo. Funkčne spadalo pod krajský úrad v Nitre. Mesto Komárno 

sa stalo zriaďovateľom 1. júla 2002 na základe takzvaného veľkého kompetenčného zákona. 

Najskôr poskytovalo služby penziónu pre dôchodcov, od roku 2004 služby domova 

dôchodcov a v súčasnosti, po nadobudnutí účinnosti zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych 

službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní 

(živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov, poskytuje služby zariadenia pre 

seniorov. Kapacita zariadenia je 146 prijímateľov sociálnych služieb.  Zariadenie pre 

seniorov je zariadenie sociálnej starostlivosti s celoročnou starostlivosťou. 

Prevádzkové podmienky zariadenia 

Zariadenie pre seniorov poskytuje svoje služby v dvoch budovách, ktoré sú prepojené 

spojovacou chodbou. Jedna budova (pavilón C ) je štvorposchodový obytný dom, kde sú 

jednoizbové a dvojizbové byty. V tejto časti sú prijímatelia sociálnych služieb s lepším 

zdravotným stavom a väčšou samostatnosťou. Druhá budova (pavilón A) je dvojposchodová, 

určená pre prijímateľov s vážnejšími zdravotnými problémami, prípadne sčasti alebo celkom 

imobilným. Izby sú tu dvojposteľové. Každá izba a tak isto aj byty sú vybavené signalizačným 

zariadením pre privolanie pomoci, polohovateľnými posteľami, sociálnym zariadením a 

funkčným nábytkom, ktorý si prijímatelia môžu doplniť svojimi vlastnými časťami nábytku, 

aby si tak zvýšili pocit pohodlia a bezpečia.  
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Zariadenie má spoločenskú miestnosť, ktorá sa  využíva na spoločné stretnutia klientov, 

posedenia pri rôznych príležitostiach a tiež na sociálnu prácu s klientmi. Všetky spoločné 

priestory sú zariadené so zreteľom na pohodlie klientov, ich komfort a bezpečnosť. 

Stravovanie klientov a zamestnancov zariadenie poskytuje prostredníctvom vlastnej, plne 

vybavenej kuchyne a všetci mobilní klienti a zamestnanci sa stravujú v spoločnej jedálni.  

Pranie, žehlenie a údržba bielizne sa vykonáva vo vlastnej práčovni. 

Dvor budovy tvorí park, kde početné stromy a ozdobné kríky, altánky a lavičky ponúkajú 

v lete útočisko pred horúcimi slnečnými lúčmi, ale aj príjemné posedenie v kruhu rodiny a 

priateľov. 

Poskytované služby 

Zariadenie pre seniorov poskytuje sociálne služby v zmysle § 35 zákona č. 448/2008 Z. z. 

o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní v znení neskorších predpisov.  

 
Zariadenie pre seniorov Komárno  poskytuje: 

Pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby 

Sociálne poradenstvo 

Sociálnu rehabilitáciu 

Ubytovanie 

Stravovanie 

Upratovanie, pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva 

Osobné vybavenie 

 

Zabezpečuje: 

Zdravotnú starostlivosť v spolupráci s obvodným lekárom 

Ošetrovateľskú starostlivosť prostredníctvom ADOS 

Záujmovú činnosť 

 
Okrem povinností vyplývajúcich zo zákona vo svojej činnosti zariadenie 

kladie dôraz na kvalitu poskytovaných služieb. Vytvára podmienky na bohatý spoločenský 

život klientov organizovaním spoločných posedení, osláv, športových podujatí ale aj 

prednášok na rôzne aktuálne a spoločenské témy, zdravý životný štýl, aktívne starnutie a iné 

v spolupráci Regionálnym osvetovým strediskom, Regionálnym ústavom verejného zdravia 

Komárno a ďalšími organizáciami. O duchovné vyžitie sa starajú pravidelným návštevami 

farári Evanjelickej cirkvi a. v., Rímskokatolíckej cirkvi a Pravoslávnej cirkvi. 
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Sociálna práca s klientmi je orientovaná na individuálny prístup podľa 

potrieb, požiadaviek a schopnosti klienta, zameraná na zachovanie a rozvíjanie jeho 

zručností a samostatnosti využívajúc pri tom metódy sociálnej rehabilitácie a sociálnej práce. 

Víziou zariadenia je poskytovať kvalitné a vyhľadávané sociálne služby. Za poslanie 

považujeme uspokojovanie všetkých potrieb prijímateľov sociálnych služieb a individuálny 

prístup k podpore samostatného života prijímateľov podľa vlastných predstáv a k 

osobnostnému rozvoju každého prijímateľa sociálnej služby.  

 
Štruktúra prijímate ľov sociálnych služieb 

Základné ukazovatele Cieľová hodnota 
v roku 2018 

Skutočnosť 
k 31.12.2018 

počet všetkých klientov 146 141 

počet aktívnych klientov  62 

počet ležiacich a ťažko   
 

79 

priem. vyťaženosť 
kapacity  100 98,58 % 

počet ubyt. v roku 2018 52 567 50 267 

dni dočasnej  2 300 

stála zdrav. služba áno prost.  ADOS 

  
 
Počet klientov a priemerný vek                                             Veková  štruktúra 
 Počet Priemerný vek vek od - do Počet 
   40-62 1 
celkový 141 84,3 63-74 10 
počet žien 106 85,3 75-79 20 
poet mužov 35 81,2 80-84 42 
   85-89 38 
   nad 90 30 
 
 
Prehľad obyvate ľov pod ľa stup ňa odkázanosti: 
 
Stupeň odkázanosti fyzickej osoby 

 
celkom 

II. 1 
IV. 72 
V. 40 
VI. 28 
Celkom 141 
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Rozbor hospodárenia rozpo čtovej organizácie k 31.12.2018 
 

- Bežné príjmy                     1 372 306,27  EUR 
- Bežné výdavky                  1 372 131,17  EUR 
- Kapitálové príjmy                   20 723,24  EUR 
- Kapitálové výdavky                20 723,24  EUR 

Príjmy bežného rozpočtu: 

                                            Schválený rozpočet  :  1.335.640 eur 

                                            Upravený rozpočet :    1.372.713 eur  

                                             Plnenie :                     1.372.306,27 eur, t.j.  99,97% 

Príjmy bežného rozpočtu tvoria:    

- dotácie zo štátneho rozpočtu:  568.942,05 eur 
- vrátane dotácie na podporu zamestnanosti   1661 eur 

- dotácia z rozpočtu mesta:   177.423,24 eur 

- príjem od mesta 160.000 eur 

-     kapitálový transfer od mesta 17. 423,24 eur (nákup signalizačného zariadenia) 

-    vlastné príjmy  :  624.620,60 eur , z toho : 

-      úhrady za bývanie a služby:   458.870,73 eur 

-      úhrady za stravu:    162.715,90 eur 

-      príjem z preplatku( elektrická energia )  - 3 033,97 eur 

- granty: 998,91  eur 

Výdavky bežného rozpočtu: 

                                               Schválený rozpočet :  1. 335.640 eur 

                                               Upravený rozpočet :   1. 373 034,00 eur 

                                              Čerpanie :                   1 372.131,17 eur 

                                              Čerpanie v % :                      99,93  % 
 
           Ciele poskytovania sociálnych služieb v ZpS Komárno sú predovšetkým podporovanie 

aktivít na udržiavanie sebaobslužných činností, sociálnych zručností a tvorivosti na základe 

individuálneho prístupu k prijímateľovi,  rešpektovať ľudské práva prijímateľov, monitorovať 

spokojnosť, zabezpečiť bezpečnosť. So sledovaním cieľa napĺňania jednotlivých procesov 

činnosti zvyšovať kvalitu poskytovaných sociálnych služieb. Zmierniť riziko sociálneho 

vylúčenia a segregácie prijímateľov od ostatnej populácie podporou ich účasti na 

spoločenskom živote tak v zariadení, ako mimo neho.  

          Ďalej podporovať osobnostný rozvoj zamestnancov zvyšovaním ich odbornej úrovne, 

ľudského prístupu, v možnostiach podpory prijímateľov, aby starostlivosť o nich nebola iba 
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zamestnaním, ale predovšetkým poslaním. Využívať spoluprácu s verejnosťou, miestnou 

komunitou, dobrovoľníkmi a študentmi stredných škôl.  

 
 

Príspevková organizácia mesta Mestské kultúrne stre disko  
 
Mestské kultúrne stredisko Komárno je príspevková organizácia Mesta Komárno, ktorá bola 

zriadená podľa ustanovenia § 4, ods. 3 písmena g, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení, v znení neskorších predpisov, uznesením MsZ Komárno č.. 8 dňa 18. mája 1991.     

K zriaďovacej listine Mestského kultúrneho strediska (MsKS) Komárno bol vydaný dodatok č. 

l, ktorý bol schválený MZ Komárno uznesením číslo 1533/2009 zo dňa 5.októbra 2009. 

Počet zamestnancov: 14 

     Hlavnou činnosťou Mestského kultúrneho strediska  Komárno (ďalej len „MsKS“)  je 

organizovanie kultúrno-spoločenských podujatí pre občanov mesta Komárno a okolia ako aj 

zabezpečenie podmienok pre rozvoj záujmovo-umeleckej činnosti.  MsKS aj v roku 2018 

vynakladala svoje finančné prostriedky na základe schváleného rozpočtu na rok 2018.   

Rozpočet Mestského kultúrneho strediska Komárno na rok 2018  bol schválený uznesením  

Mestského zastupiteľstva Komárno č. 1597/2017 dňa 21.12.2017 nasledovne:  

- vlastné príjmy : 116 025 eur, transfery 255 000 eur, príjmy spolu 371 025 eur a bežné 

výdavky: 371 025 eur.  kapitálové výdavky 15 000 eur, výdavky spolu 381 025 eur.  Na 

základe uvedeného bol vykonaný rozpis rozpočtu MsKS.  

     Na základe žiadosti o účelový kapitálový finančný príspevok na rok 2018 bolo uznesením 

MZ číslo 1712/2018 na 38. Zasadnutí MZ Komárno dňa 14. februára 2018 schválené 

poskytnutie účelového kapitálového finančného príspevku vo výške 25 500 eur na 

„Rekonštrukciu ústredného kúrenia – výmenu radiátorov v MsKS“. 

 Na spolufinancovanie projektu „Rekonštrukcia krovu a strechy kasárenskej budovy v novej 

pevnosti – II. etapa“ bolo schválených 30 000 eur, z toho 20 000 eur uznesením MZ č. 

1712/2018 a ďalších 10 000 eur uznesením MZ č. 1895/2018 dňa 21.6.2018. Uznesením MZ 

číslo 1978/2018 bola dňa 13. septembra 2018 schválená žiadosť MsKS o zakúpenie 

a montáž sanitárneho kontajnera pre kultúrny dom Nová Stráž vo výške 14 805,35 eur.   

    Na základe Rozpočtového opatrenia č. 91/2018, vydaného Mestom Komárno pod číslom 

66750/2328/PRI/2018  bolo podľa §14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

v znení neskorších predpisov pri dosiahnutí vyšších príjmov na rok 2018 vykonaná zmena 

Rozpočtu MsKS na rok 2018-  povolené prekročenie výdavkov na položke 600 – 16 769,25 

eur  a na  položke 717 02 – rekonštrukcia a modernizácia suma  330 000 eura.  

V zmysle Zásad nakladania s finančnými prostriedkami Mesta Komárno § 19 ods. 4) vydala 

riaditeľka MsKS so súhlasom primátora Mesta Komárno dve rozpočtové opatrenia, a to RO 

č. 1/2018 dňa 16. 11. 2018  a RO č. 2/2018 dňa 04.12.2018, ktorým sa vykonali presuny 
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rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nezmenili  celkové 

príjmy ani celkové výdavky. Aj tieto zmeny boli premietnuté do rozpočtu MsKS na rok 2018 

Kapitálové príjmy z rozpočtu mesta Komárno za rok 2018 predstavovali  spolu: 70 305,35 

eur. 

 

Plnenie príjmov a výdavkov k 31.12.2018 bolo nasledovné:        

           Celkové príjmy k 31.12.2018..........................     759 595,70 eur 

 Celkové výdavky k 31.12..2018  .......................   979 213,36 eur 

 Rozdiel príjmov a výdavkov     ...........................  -219 617,66 eur     

            Presun príjmov z roku 2017  

            rekonštrukciu krovu Nová pevnosť                          + 220 000,00 eur 

           Čistý výsledok finančného hospodárenia:                     +   382,34 eur 

 

Výsledok finančného hospodárenia ovplyvnili aj dodatočne získané dotácie jednak zo 

štátneho rozpočtu, jednak z rozpočtu mesta ako aj z rozpočtu VÚC a zo zahraničia.  

Na základe Dodatku č. 1 k zmluve o poskytnutí dotácie zo ŠR prostredníctvom MK SR č. 

MK-4214/2017/1.6 bol  na obnovu Novej pevnosti dňa 14.septembra 2018 poukázaný 

kapitálový transfer vo výške 330 000 eur, z toho nevyúčtovaná časť predstavuje 13 925,79 

eur bola vrátená v roku 2018 na účet MK SR.. Na obnovu Novej pevnosti bol z rozpočtu 

mesta Komárno poukázaný kapitálový transfer v celkovej sume 30 000 eur, z toho 

nevyúčtovaná časť predstavuje 50 eur, ktorá bola poukázaná na bankový účet mesta 

Komárno dňa 27.12.2018. 

Na základe uznesenia MZ bol v l. polroku 2018 z rozpočtu mesta poukázaný 

kapitálový transfer na rekonštrukciu vykurovacieho systému v budove MsKS vo výške 25 500  

eur, kapitálový transfer bol v 3. štvrťroku 2018 vyčerpaný v plnej výške a aj predložený na 

vyúčtovanie.  Ďalší kapitálový transfer z rozpočtu mesta Komárno bol poukázaný na základe 

uznesenia č. MZ 1978/2018 dňa 13. septembra 2018 na zakúpenie a montáž sanitárneho 

kontajnera pre kultúrny dom Nová Stráž vo výške 14 805,35 eur. Investícia bola ukončená 

v decembri 2018 a vyúčtovaná v plnej výške. 

Mestské kultúrne stredisko, ako príspevková organizácia mesta Komárno, vykazuje 

zo svojho účtovníctva svoj výsledok hospodárenia z rozdielu výnosov a nákladov 

zúčtovaných do 31.12.2018.  Výnosy zahŕňajú  okrem tržieb z vlastnej činnosti aj príspevok z 

rozpočtu zriaďovateľa mesta Komárno a od ostatných subjektov  

 

Výsledok hospodárenia  za rok 2018 bol nasledovný: 

Plnenie výnosov a nákladov                                           Suma                         

Celkové výnosy k 31.12.2018                                     402 903,38 eur                     
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Celkové náklady k 31.12.2018                                    402 037,94 eur     

       Hospodársky výsledok: zisk                                  +    865,44 EUR 

 

MsKS zabezpečuje vhodné priestorové a organizačné podmienky pre súbory 

a krúžky, ktoré reprezentujú Komárno a zúčastňujú sa aj na viacerých podujatiach 

usporiadaných mestom Komárno. Okrem organizovania rôznych podujatí  zabezpečuje aj 

ďalšie služby, ako sú služby spojené s prenájmom kultúrneho domu a Dôstojníckeho 

pavilónu, propagačnú činnosť ako aj správu a údržbu budovy kultúrneho domu na Hradnej ul. 

č. l Komárno, prednej časti Dôstojníckeho pavilónu, kultúrneho domu Nová Stráž 

a kultúrneho domu Kava.   

     Vo výnosoch z vlastnej činnosti sú zahrnuté výnosy za rôzne profesionálne umelecké 

predstavenia  ako napr. vystúpenie Radošinského naivného divadla, divadelná hra Chlieb s 

maslom a Cigáni idú do neba, hudobné predstavenie MR „Minister félrelép“, operetné 

predstavenia, organové koncerty, výnosy z amatérskych vystúpení súborov, ktoré boli 

založené Mestským kultúrnym strediskom ako napr. vystúpenia GIMISZ s hrou pre deti „ 

Abigél“ a „Fidlikant na streche“, vystúpenia baletnej školy Classica s hrou „Snehulienka 

a sedem trpaslíkov“ atď.  

 Koncom roka 2017 boli zahájené klubové koncerty pod názvom „Kedvenceid másképp“, 

ktoré boli podporené nadáciou NKA. Klubové koncerty pokračovali aj v roku 2018. 

Predpokladali sme, že o  tieto klubové koncerty  bude  veľký záujem,  hlavne zo strany 

mladých ľudí. Skutočná návštevnosť na 15. koncertných vystúpeniach bola celkom len 

v počte 360 návštevníkov. 

MsKS  Komárno sa ako kultúrna inštitúcia s právnou subjektivitou úspešne zapojila 

do viacerých projektov o získanie finančných prostriedkov z NKA, VÚC,  MK SR, odkiaľ 

získala finančné prostriedky vo výške 15 522,25 eura. 

Čerpanie nákladov bolo v súlade so chváleným plánom na rok 2018.V priebehu 

hodnoteného obdobia boli celkové vynaložené náklady vo výške 402 037,94 eur, čo je 

o 8 505 eur menej ako bolo čerpanie nákladov za rok 2017. Čerpanie nákladov bolo. úmerné 

k výnosom  sledovaného obdobia  

Činnosť Mestského kultúrneho strediska, ako jedného z hlavných stánkov kultúry v tejto 

lokalite, bude naďalej  zameraná na realizáciu nových a na pokračovanie už osvedčených 

a zároveň obľúbených podujatí širokej komárňanskej verejnosti, mesta a jeho okolia.  

MsKS nevykonáva podnikateľskú činnosť, spĺňa podmienku  podľa § 21 ods. 2) zákona č. 

523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v znení neskorších zmien, podiel 

výrobných nákladov a vlastných tržieb k 31.12.2018  je 22,30%, t.j. menej ako 50%. 
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Príspevková organizácia mesta COMORRA SERVIS  
 
Sídlo: Športová 1, 945 01  Komárno,  

Vznik: Príspevková organizácia COMORRA SERVIS vznikla ako právny nástupca 

Mestského podniku cestovného ruchu Komárno, príspevková organizácia, IČO 17 638 119, 

so sídlom Záhradnícka 4, 945 01 Komárno, a príspevkovej organizácie Stredisko služieb 

škole v Komárne, IČO 37 964 496, so sídlom Dunajské nábrežie 7, 945 01 Komárno, s 

účinnosťou od 1.1.2008, splynutím týchto organizácií. 

Počet zamestnancov: 66 

 
Podľa zriaďovacej listiny zo dňa 15.10.2007 hlavnou činnosťou COMORRA SERVIS-u 

 je správa majetku Mesta Komárno a zabezpečovanie služieb súvisiacich so správou 

majetku, najmä: 

prevádzkovanie objektov v správe CS a prenájom nebytových priestorov v objektoch 

v správe COMORRA  SERVIS. Organizácia vykonáva správu a zabezpečuje služby 

súvisiace so správou majetku na termálnom kúpalisku, na zimnom štadióne, v športovej 

hale, na futbalovom ihrisku, v budove kanoistiky, v budove autobusovej stanice, v športovom 

klube Danubius, vo volejbalovej hale a na krytej plavárni.  

COMORRA SERVIS vykonáva aj podnikateľskú činnosť na stredisku služieb, na Hoteli 

Panoráma, v Autocampingu, na mestských trhoviskách a prevádzkuje verejné toalety 

a parkovací systém mesta Komárno. 

     

     CS v roku 2018 vynakladala svoje finančné prostriedky na základe schváleného rozpočtu 

na rok 2018, ktorý bol schválený uznesením č. 1721/2018. 

- Bežné príjmy 1 080 050 eur, z toho príspevok mesta na bežné výdavky 610 000 eur. 

- Bežné výdavky 1 080 050 eur, z toho bežné výdavky: 1 055 050 eur, kapitálové 

výdavky 25 000 eur. 

 

      Dňa 14.2.2018 MZ schválilo uznesením č. 1712/2018 poskytnutie účelovej kapitálovej 

dotácie vo výške 26 500 eur na rekonštrukciu okolia plaveckého bazéna na termálnom 

kúpalisku.  

Uznesením MZ 1726/2018, zo dňa 1.3.2018 bol schválený účelový finančný príspevok v 

sume 67 091 eur na opravu plaveckého bazéna. 

Dňa 13.9.2018 bola schválená zmena rozpočtu CS – č. uznesenia 2024/2018 -  zvýšenie 

kapitálových príjmov a výdavkov o sumu 74 952 eur  - na obstaranie odplyňovacieho 

zariadenia termálnej vody s následným využitím plynu k produkcii elektrickej a tepelnej 

energie. Hodnota investície na rok 2018 bola 165 069,69 eur. Časť investície bude 

financovaná z leasingu a zvyšná suma bola krytá z vlastných zdrojov CS. 
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Na  letnú turistickú sezónu CS p.o. realizovala vyhotovenie vstupného turniketového systému 

na termálnom kúpalisku v sume 11 232 eur. 

Bolo obstarané vozidlo Ford Tranzit – pojazdná dielňa vhodná pri umiestňovaní trvalých 

dopravných značení v sume 11 050 eur. Na hoteli Panoráma bola vymenená výmenníková 

nádrž TÚV v hodnote 6 500 eur. V roku 2018 boli obstarané 2 autá formou leasingu  - 

Dácia Dokker použitá v hodnote 6 072  eur  a Dacia Dokker nová v sume 9 257 eur. 

 

        Dotácia z rozpočtu mesta za rok 2018 bola poukázaná v súlade s uznesením MZ v plnej 

výške. Krytie výdavkov bolo zabezpečené z vlastných zdrojov a zo zdrojov štátneho 

rozpočtu. 

 

    V hlavnej činnosti bol dosiahnutý hospodársky výsledok zisk +10 363,47 eur pri výnosoch 

1 322 950,28  eur a nákladoch 1 312 586,81 eur. Podnikateľská činnosť dosiahla zisk vo 

výške 53 315,93 eur pri výnosoch 661 864,52  eur a nákladoch 608 548,59 eur. 

 

Celkové výnosy predstavujú: 1 984 814,80 eur. 

Celkové náklady predstavujú:1 921 135,40 eur. 

 

Vo výkaze ziskov a strát  k 31.12.2018 CS vykazuje hospodársky výsledok - zisk vo výške  

63 679,40 eur. Je viditeľný rast výnosov z predaja služieb oproti predchádzajúcemu 

účtovnému obdobiu. V podnikateľskej činnosti tento rast ovplyvnil príjem z parkovacích 

automatov. 

 

Obchodné spolo čnosti založené Mestom Komárno 
 

Obchodná spolo čnos ť CALOR, s.r.o 
 

Názov spoločnosti:   CALOR, s.r.o. 
Právna forma:   spoločnosť s ručením obmedzeným 
Sídlo, miesto podnikania:  Športová 1, 945 01 Komárno 
IČO:     43797831 
 

Počet zamestnancov:  3 

 
Spoločnosť bola založená spoločenskou zmluvou zo dňa 12.10.2007. Jediným 

spoločníkom je Mesto Komárno. CALOR, s.r.o. (ďalej len spoločnosť) je v súčasnej dobe 

výrobcom a dodávateľom tepla v nasledujúcich kotolniach v Komárne: 

- Ul. Vnútorná okružná 21 
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- Ul. Hradná 11 

- Ul. Slobody 1  

- Ul. Roľníckej školy 49 

- Námestie M.R. Štefánika 10. 

 

Spoločnosť bola zapísaná dňa 27.10.2007 do Obchodného registra Okresného súdu 

Nitra, oddiel: Sro, vložka č. 20929/N.   

 

K 31.12.2017 spoločnosť dosiahla ekonomické ukazovatele, ktoré napĺňali znaky 

spoločnosti v kríze ( záporné vlastné imanie ). Vlastník spoločnosti sa rozhodol riešiť situáciu 

so záporným vlastným imaním k 31.12.2017 navýšením základného imania spoločnosti. 

Základné imanie spoločnosti bolo navýšené nepeňažným vkladom na hodnotu 46292,62 

EUR. V obchodnom registri SR bolo zapísané dňa 12.05.2018. 

 

Povolenie na podnikanie v tepelnej energetike č. 2007T 0382 na predmet podnikania: 

výroba tepla, rozvod tepla vydal Úrad na reguláciu sieťových odvetví dňa 19.12.2007 

s platnosťou od 1.1.2008 na dobu neurčitú. Zodpovedným zástupcom je Ing. Ľuboš Veľký, 

držiteľ osvedčenia o odbornej spôsobilosti na podnikanie v energetických odvetviach              

č. 657/2004/44-0528 

 

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. 

 

Spoločnosť zamestnáva troch zamestnancov na plný pracovný úväzok. Jeden 

zamestnanec zodpovedá za zabezpečenie chodu spoločnosti po odbornej stránke (technický 

stav energetických zariadení, ich kontroly, opravy, odborné prehliadky a skúšky atď.). Dvaja 

zamestnanci vykonávajú funkcie s úlohou zabezpečiť opravy vykonávané svojpomocne, 

údržbu a dozor na energetických zariadeniach.  

 

Hlavnou úlohou spoločnosti v roku 2018 bolo pokračovať v zabezpečení dodávky 

tepla na ústredné kúrenie a prípravu TÚV v zariadeniach, ktoré prevádzkovala. 

 

K tomu bolo nutné aby spoločnosť uzatvorila dodatky ku zmluvám s odberateľmi 

v zmysle ustanovení zákona č. 657/2004 o tepelnej energetike v znení neskorších predpisov. 

 

V oblasti priameho výkonu činnosti v jednotlivých zariadeniach spoločnosť 

zabezpečovala plynulú prevádzku a zároveň vykonávala údržbu a opravy tepelných zdrojov. 
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V roku 2018 spoločnosť nerealizovala žiadnu investičnú činnosť. Ďalšie práce 

súvisiace s technickým zhodnotením prenajatého majetku budú realizované v období, 

v ktorom budú schválené dostatočné finančné zdroje potrebné pre ďalšiu etapu.  

 

V priebehu roku 2018 sa vykonávali priebežné i plánované opravy. Boli 

zabezpečované vykonania periodických prehliadok a skúšok vyhradených technických 

zariadení a ďalšie práce. V rámci spoločnosti sa udržuje vysoký podiel údržby a opráv 

vykonávaných vlastnými zamestnancami oproti dodávateľským prácam. 

 

Spoločnosť mala k 31.12.2018 vlastný majetok pozostávajúci z peňazí v pokladnici, 

na účtoch v bankách a zásob. 

 

V roku 2018 spoločnosť nemala žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu 

a vývoja. 

 

V dňoch 23.03.2016-17.06.2016 vykonala Sociálna poisťovňa, pobočka Komárno 

v spoločnosti CALOR, s.r.o. kontrolu, ktorú ukončila protokolom č. 700-1210010416-

AG02/16. Na základe výsledkov predmetnej kontroly vydala rozhodnutie č. 700-1291244616-

GC04/16 o uhradení dlžnej sumy poistného. 

Sociálna poisťovňa, pobočka Komárno vydala tiež rozhodnutie č. 700-1291244716-

GC04/16 na penále k dlžnému poistnému v sume 8 170,84 eur. Na úhradu predmetného 

penále spoločnosť uzatvorila so Sociálnou poisťovňou splátkový kalendár s posledným 

dátumom splatnosti 29.11.2018. Splátky určené splátkovým kalendárom boli uhradené 

v termínoch splatnosti v plnom rozsahu. 

 

V období od 19.12.2016 do 20.02.2017 bola vykonaná kontrola dodržiavania 

vybraných zákonov, všeobecne záväzných právnych predpisov a vydaných rozhodnutí 

Úradom pre reguláciu sieťových odvetví. Úrad pre reguláciu sieťových odvetví rozhodnutím 

č.0014/2017/K uložil spoločnosti úhrnnú pokutu vo výške 7 000 eur. Na predmetnú pokutu 

spoločnosť a URSO uzatvorili Dohodu o splátkach a uznaní dlhu s posledným dátumom 

splatnosti 15.11.2018. Splátky určené splátkovým kalendárom boli uhradené v termínoch 

splatnosti v plnom rozsahu. 

 

Dôležité finančné údaje v celých €:         2017 2018 

 Výnosy z hospodárskej činnosti:                                               26 0572 23 9887 

 Náklady na hospodársku činnosť:                                              26 6551 24 6005 

 Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti:                      -5 979 -6 181 
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 Výnosy z finančnej činnosti:                                                          0 0 

 Náklady na finančnú činnosť:                                                       108 78 

 Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti:                               -108 -78 

 Daň z príjmu 960 0 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie:                         -7 047 -6 196 

 Súvaha aktíva a pasíva:                                                               27 675 28 816 

 Vlastné imanie                                                                             -33 264 193 

 

Za rok 2018 spoločnosť dosiahla stratu vo výške 6.196 eur. Uvedená strata 6.196 eur 

bude po schválení VZ  zaúčtovaná na ťarchu účtu 429 – neuhradená strata minulých rokov.  

 
Obchodná spolo čnos ť   KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárno, a.  s. 

 

Akciová spoločnosť KOMVaK – Vodárne a kanalizácie mesta Komárna, a.s. bola 

založená na základe uznesenia mesta Komárno č. 222/2000 zo dňa 24.02.2000.  

Dátum založenia: 30.3.2000. Dátum vzniku: 20.9.2000. 

Sídlo: E. B. Lukáča 25, Komárno 

 Priemerný počet zamestnancov:  95 

Zakladateľom akciovej spoločnosti je mesto Komárno so 100 % majetkovou účasťou.  

Spoločnosť vykonáva správu vodohospodárskych zariadení vo vlastníctve mesta Komárno a 

vo vlastníctve ostatných miest a obcí s nasledovným hlavným predmetom podnikania:  

- výroba a dodávka pitnej vody,  

-  výroba a dodávka úžitkovej vody,  

- odvod odpadových a dažďových vôd, 

-  prevádzka, údržba a oprava kanalizácií a verejnej kanalizácie,  

-  prevádzka, údržba a oprava vodovodov a verejného vodovodu,  

-  výstavba inžinierskych sietí,  

-  prenájom vozidiel, mechanizmov a strojových zariadení,  

-  projektovanie vodohospodárskych stavieb zdravotno-vodohospodárske stavby, 

- projektovanie technického vybavenia stavieb elektroinštalácie silové, 

-  stavebné práce -vodohospodárske a pozemné stavby,  

-  inžinierska činnosť vo vodnom hospodárstve,  

-  čistenie odpadových a dažďových vôd – prevádzkovanie čističky odpadových vôd,  

-  odvoz a likvidácia odpadových vôd  

 
Štatutárne orgány spoločnosti pracovali v zložení:  

Predstavenstvo:  
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Mgr. Patrik Ruman –predseda predstavenstva  

Ing. Peter Korpás – člen predstavenstva  

Ing. Bohumír  Kóňa  – člen predstavenstva  

 

Dozorná rada:  

Ing. Béla Szabó- predseda dozornej rady  

Ing. Konštantín Glič – člen dozornej rady 

Peter Csudai – člen dozornej rady 

 

Štruktúra akcionárov  Spoločnosti k 31. decembru  2017 bola takáto:   

- hlasovacie práva  -  Mesto  Komárno 100 % 

Výška základného imania  pri založení spoločnosti  34 000 eur. 

V priebehu roku 2018 bolo schválené zvýšenie základného imania zo sumy 1 419 000 eur na  

1 904 000 eur. Zápis do OR sa realizoval 5.11.2018. 

 
Hospodárenie spoločnosti v roku 2018 skončilo so ziskom v sume 21 778  eur. 
  

 Hlavnou úlohou spoločnosti je zásobovanie obyvateľstva a ostatných odberateľov pitnou 

vodou a odvádzanie a čistenie odpadových vôd. 

Plnenie úloh 

     Spoločnosť  v roku 2018 plnila svoje základné úlohy, týkajúce sa zabezpečenia výroby 

a dodávky pitnej vody a odvádzania a čistenia odpadových vôd. 

Na úseku vodovodnej siete: 

- Výroba a dodávka vody z 5 vodných zdrojov pre 51,3 tis. obyvateľov, pre podnikateľské 

subjekty a pre obce Chotín a Šrobárová v prevádzke ZVS a.s. Nitra 

- Zabezpečených 131 analýz pitnej vody z vodných zdrojov, akumulácie a vybraných 

odberných miest v rozsahu minimálnom a úplnom vrátane rádioaktivity v zmysle platnej 

legislatívy a schváleného harmonogramu Regionálnym úradom verejného zdravotníctva 

- Periodické výmeny vodomerov v počte 1965 ks. 

- Stavebnomontážna činnosť – realizácia 41 nových vodovodných prípojok , výmena 

vodovodného potrubia na VII. Sídlisku ul. Hviezdna, Seressa, Dunajské nábrežie, 

Bubnová, 

- výstavba vodovodu v lokalite Harčáš záhrady, Prívod vody Nová Osada, oprava 

vodovodu Malá Jarková, výmena sekčných uzáverov, výmena prípojkových uzáverov. 

- Vytyčovanie podzemných vedení v správe našej spoločnosti pre cudzích investorov 

v počte 38 

- Vyhľadávanie únikov vody a odstraňovanie havárií na vnútorných rozvodoch v počte 6. 
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- Odstraňovanie havárií na verejnom vodovode v počte 98 z toho na  vodovodných 

prípojkách 15 ks. 

- Zabezpečovanie dodávky vody pre spoločenské podujatia v meste Komárno – 

Komárňanské dni, Ondrejský jarmok, zabezpečenie pitnej vody cisternou pre verejnosť 

na verejnom priestranstve v letnom horúcom období, ako i pre rôzne podujatia ako letné 

tábory, cyklistické preteky Csárda tour, hudobný festival Pevnosť, futbalový camp 

mládeže KFC Komárno, beh Komárno - Komárom  a pod.. 

- Zabezpečenie pitných fontán pre predškolské a školské zariadenia, zriadenie rosných 

brán pri vysokých letných teplotách. 

Na úseku kanaliza čnej siete a ČOV: 

- Spoločnosť prevádzkuje v meste Komárno a v 4 obciach ČOV a kanalizačnú sieť 

v celkovej dĺžke 123,798 km, na ktorých je osadených 34 ks prečerpávacích staníc, 260 

domových čerpacích staníc s počtom kanalizačných prípojok 3 573 a 29 423 

evidovaných napojených obyvateľov, ako i 2 retenčné nádrže o objeme 1000 m3 a 700  

m3 . 

- S prevádzkovaním súvisí periodické čistenie objektov ČOV, čerpacích staníc, výmena 

a oprava čerpacej techniky, čistenie verejnej kanalizačnej siete a kanalizačných prípojok 

podľa potrieb prevádzky a producentov, pripojených na verejnú kanalizačnú sieť 

- Čistenie uličných dažďových vpustov v počte 1 930 ks 

- Oprava dažďových vpustov  v počte 8 ks 

- Deratizácia verejnej kanalizačnej siete  2 x ročne 

- Kontrola kvality vôd prevádzkovým monitoringom v roku 2018 bola realizovaná 220 

rozbormi odpadovej vody a 119 rozbormi kalového a plynového hospodárstva. 

- Stavebno-montážna činnosť : vybudovanie 10 nových kanalizačných prípojok, odvedenie 

dažďových vôd na ulici Košická, vybudovanie 2 nových dažďových vpustov 

- Sanácia skeletu drapákovej mačky ČS Váh 

- Oprava stavítok výtlačnej galérie ČOV Komárno 

Služby zákazníkom:     

- Zavedenie možnosti preddavkových platieb pre maloodberateľov (obyvateľstvo). Pre 

maloodberateľov, ktorí majú polročný odpočtový cyklus a vyúčtovaciu faktúru 

v minimálnej výške 50 eur, sme umožnili preddavkové platby na mesačnej báze. Tento 

spôsob fakturácie si zvolilo 2068 odberateľov, čo predstavuje 29 % z celkového počtu 

odberateľov. 

- Zavedenie elektronickej fakturácie. Odberatelia, ktorí vyjadrili svoj súhlas s elektronickou 

fakturáciou, dostávajú faktúry do svojej elektronickej schránky. Popri ochrane životného 

prostredia tento spôsob priniesol aj úspory pre spoločnosť. Bol využitý pre 20% 



 54

z celkového počtu 35 651 ks vystavených faktúr, čo predstavuje úsporu vo výške 4 177 

eur. 

- Zavedenie externej tlače faktúr. Podklady pre fakturáciu v papierovej podobe zasielame 

elektronickou formou zmluvnej spoločnosti, ktorá ich následne distribuuje v  papierovom 

formáte pre našich odberateľov. Tento spôsob priniesol pre našu spoločnosť úsporu vo 

výške 5 348 eur.  

- Zavedenie pripomienkovania splatnosti faktúr za vodné a stočné. Našich odberateľov 

prostredníctvom SMS správy upozorňujeme na lehotu splatnosti faktúry. 

V sledovanom roku sme zaslali celkovo 1263 správ. 

- Zavedenie systému zaznamenávania a prenosu údajov pre manuálny odpočet 

odberných miest s polročným fakturačným cyklom on-line spôsobom. Pri manuálnom 

odpočte naši pracovníci zaznamenávajú údaje o spotrebe vody elektronickou formou, 

pričom sa preveruje aj stav odberného miesta, resp. v prípade zistenia nedostatkov 

sa vyhotovuje obrazový záznam, ktorý je prenesený do databázy. Týmto spôsobom 

sa minimalizovala možnosť chýb pre prenose údajov a zrýchlil proces fakturácie, čo 

zlepšuje cash-flow spoločnosti. V neposlednej miere sa zlepšil dohľad nad odbernými 

miestami a výrazne znížil počet reklamácií. 

- Pilotné projekty diaľkového prenosu údajov. Naša spoločnosť už vyše 13 rokov 

prevádzkuje diaľkový odpočet vodomerov, v tejto oblasti sme priekopníkmi na 

Slovensku. V súčasnosti testujeme dva pilotné projekty prenosu údajov, ktoré pracujú 

na báze online prenosov prostredníctvom internetovej siete, Našou víziou je tento 

spôsob využiť nie len pre fakturačné účely, ale aj na lokalizáciu možných únikov 

a tým znižovať straty na vedeniach. 

- Inovácia webového sídla spoločnosti. Nová webová stránka poskytuje aktuálne 

informácie o spoločnosti, prehľad aktuálnych porúch a odstávok, plánované odstávky 

a opravy v dvoch jazykových mutáciách. Takisto bola vytvorená možnosť hlásenia 

stavu vodomeru cez webovú aplikáciu a zasielanie pripomienok a otázok k činnosti 

spoločnosti. 

- Vytvorenie stránky spoločnosti na sociálnej sieti Facebook. Naši odberatelia nás 

nájdu aj na sociálnej sieti Facebook, kde majú prístup ku všetkým aktualitám v našej 

spoločnosti. 

- Zavedenie jednotného čísla poruchovej služby, ktorá je v prevádzke non-stop 

s možnosťou zaznamenávanie hovorov. Všetky hovory sa vyhodnocujú a následne 

sa kontroluje ich vybavenie v záujme zlepšenia služieb spoločnosti. 

- Odvoz a likvidácia odpadových vôd odberateľom, ktorí nie sú napojení na verejnú 

kanalizačnú sieť. Vďaka zakúpeniu druhého vozidla na vývoz odpadových vôd je táto 

služba zabezpečovaná priebežne podľa požiadaviek producentov popri plnení úloh 
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pri zabezpečovaní prevádzky verejnej  kanalizácie a odstraňovaní porúch na sieťach. 

V sledovanom období sme vykonali vyše 1350 vývozov od producentov, čo 

predstavuje 11 920 m3 odpadovej vody. 

     Hospodárenie spoločnosti v roku 2018 skončilo so ziskom po zdanení v sume 21 778 eur. 

     Celkové výnosy z hospodárskej činnosti boli v roku 2018 o 144 tis. eur vyššie ako v roku 

2017. 

Výrobná spotreba bola porovnateľná s rokom 2017 napriek tomu, že boli zvýšené  materiálové 

náklady súvisiace s uskutočnenými výkonmi pre mesto Komárno. 

      Osobné náklady vzrástli o 13,57 %. Na rast miezd významne vplývali  úpravy v Zákonníku 

práce v časti príplatkov za nadčasy a pohotovosť.  

      V roku 2018 stúpla hodnota vlastného imania spoločnosti oproti roku 2017 zo 416 920  eur 

na  907 817 eur, z toho základné imanie vkladom mesta Komárna ako jediného akcionára sa 

zvýšilo  z 1 419 000 eur na 1 904 000 eur. 

       Záväzky z obchodného styku poklesli oproti roku 2017 o 60 228 eur v dôsledku udržania 

finančnej disciplíny spoločnosti.  

 

Obchodná spolo čnos ť COM – MÉDIA, spol. s r. o. 

 

Obchodná spoločnosť bola založená na základe uzn. Mestského zastupiteľstva v Komárne č. 

29/1996 zo dňa 16.10.1996, jej vznik 1.8.1997, zapísaná do Obchodného registra 

Okresného súdu v Nitre, Oddiel: Sro, Vložka č. 10451/N 

Sídlo: Námestie gen. Klapku č. 1 

Počet zamestnancov: 9 

V roku 2018 Spoločnosť COM-MÉDIA spol.s r.o so sídlom v Komárne získala finančné 

prostriedky na verejno-prospešnú, informačnú a mediálnu činnosť na území mesta Komárno 

celkom 145-tisíc eur na základe rozhodnutia poslancov Mestského zastupiteľstva v 

Komárne.  

Finančné prostriedky získané na základe rozhodnutia boli použité na vydávanie  dvojtýždenníka 

Komárňanské listy-  Komáromi Lapok (pre každú domácnosť bezplatne)  a na činnosť Mestskej 

televízie. 

Za rok 2018 náklady: 170 014,00 eur a výnosy 160 708,00 eur.  

Výsledok hospodárenia - strata: -9 306,00 eur. 

Výnosy dosiahli príjmy z inzerátov a reklám, ostatné príjmy a dotácie od mesta. 

Čerpanie nákladov za rok 2018: spotreba materiálu, spotreba energie, služby (tlačiarenské, 

telekomunikácia, denná tlač, výdavky externých spolupracovníkov),osobné náklady (mzdové 
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náklady, zákonné sociálne zabezpečenie a zákonné ost. náklady) ostatné prevádzkové a 

finančné náklady. 

  Redakcia MsTV pripravila v roku 2018 každý týždeň Komárňanský magazín v 

rozsahu 30 minút v slovenskom a 30 minút v maďarskom jazyku. Na základe licencie 

Komárňanský magazín bol vysielaný každú hodinu, teda počas týždňa viac ako 160- krát. Na 

základe jazykového zákona boli všetky informácie preložené do oboch  jazykov v pomere 1:1, 

čím redakcia dosiahla, že všetci diváci mali rovnaký prístup k informáciám. 

Na reklamu má televízia k dispozícii maximálne 6 minút, čo je 20% vysielacieho času. Tento limit 

je určený zákonom a mestská televízia ho nesmie prekročiť. 

Redakcia Komárňanských listov – Komáromi Lapok v roku 2018 vydala 22 čísiel 

dvojtýždenníka, 16 500 výtlačkov, pre každú domácnosť bezplatne. Obsah novín tvorili 

pravidelne správy o  výsledkoch rokovania Mestského zastupiteľstva v Komárne a informácie o 

činnosti jednotlivých odborov Mestského úradu v Komárne. 

Ďalej spoločnosť informovala občanov o komunálnej politike, školstve, zdravotníctve, 

sociálnej oblasti, ochrane životného prostredia, práci občianskych organizácií a združení, 

športových kluboch, záujmových združeniach a kultúre. 

Tlač novín bola zabezpečovaná firmou Petit Press Bratislava a distribúciu zaistila

 Slovenská pošta. 

Cez Telekom – Magio vysielanie sa  môže pravidelne sledovať na celom území SR. 

 
 
 
 
V Komárne, dňa 05.06.2019  
 
Vypracovala: Ing. Gabriela Lengyelová,  

Referát ekonomickej metodiky a hospodárenia mestských organizácií 

- podklady poskytli jednotlivé organizácie a spoločnosti 

 

Schválil: Ing. Bohumír Kóňa, vedúci Odboru ekonomiky a financovania MsÚ Komárno 

 

Schválil: Ing. Denisa Kováčová, prednostka Mestského úradu v Komárne 

 

 

 

                     Mgr. Béla Keszegh 
             primátor mesta 
 


